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ŞOFER 

DROGAT, OPRIT 

PE BRĂILEI
PENAL. Un gălăţean 

în vârstă de 34 de ani este 

cercetat penal, după ce a fost 

prins la volan, pe strada Brăilei, 

sub infl uenţa unor droguri 

foarte puternice. > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 15.11.2021

03eveniment
Mai puţin de 50 
de gălăţeni, infectaţi cu 
COVID-19 în 24 de ore

O crimă teribilă a cărei victi-
mă a fost un bebeluş abia venit pe 
lume a avut loc la fi nele săptămâ-
nii trecute, în comuna gălăţeană 
Rădeşti. O femeie în vârstă de 
40 de ani a născut acasă şi apoi, 
cu complicitatea bunicii, a lăsat 
copilul să moară în frig. Poliţia 
s-a autosesizat, după ce mama 
criminală s-a lăudat că a născut. 

Ambele femei au fost arestate şi 
riscă detenţia pe viaţă.

Casandra Ioviţă (71 ani) şi fi i-
ca sa, Manuela (40 ani), trăiau în 
aceeaşi gospodărie din comuna 
gălăţeană Rădeşti. Până zilele tre-
cute, femeia mai tânără purtase 
în pântece rodul relaţiei cu cine 
ştie cine, pentru că era cunoscută 
în sat că îşi ducea zilele, în con-

cubinaj, cu cine apuca. În noaptea 
de 9 spre 10 noiembrie, i-a venit 
sorocul să nască şi, ajutată de 
mama ei, a adus pe lume o feti-
ţă. Ceea ce a urmat întrece orice 
imaginaţie. Ambele femei, care 
ar fi  trebuit, conform vârstei, să 
manifeste o urmă de maturitate 
şi, de ce nu, de instinct matern, 
au decis să lase copilul să moară. 

L-au abandonat lângă gardul din 
fundul grădinii, în frig, printre 
câini şi pisici. Timp de două zile, 
pruncul a stat acolo, cele două 
mai aruncându-i din când în când 
câte o privire. Pe 12 noiembrie, di-
mineaţă, copilul a fost găsit mort 
lângă gardul unde fusese abando-
nat. . Mariana Constandache 

> pag. 05

Nou-născută, ucisă cu sânge rece
de mamă şi bunică

O tânără
a murit 
în chinuri,
după ce a fost 
diagnosticată 
greşit de două ori

Un nou caz revoltător, petrecut la Spitalul 

Judeţean Galaţi, aduce încă o dată în 

atenţie superfi cialitatea cu care unele 

cadre medicale de aici abordează actul 

terapeutic. O fată de doar 21 de ani s-a stins 

după săptămâni întregi de suferinţă, timp 

în care a fost trimisă de două ori acasă, cu 

diagnosticul greşit, şi apoi a fost lăsată să se 

chinuie ore în şir pe holurile de la Urgenţe. 

. Remus Basalic 

07administraţie
De la ora 19,00, gata 
cu joaca şi distracţia 
în Parcul Viva! 

05eveniment
Mâine, Valea Oraşului 
va rămâne 19 ore 
fără apă potabilă
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editorial
viaţa liberă
Victimele nepăsării

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

D
incolo de 
pregătirea 
profesională, cea 
mai importantă 
calitate a unui 

medic ar trebui să fie empatia 
sau capacitatea sa de a înţelege 
suferinţele pacienţilor. 
Din păcate, tocmai această 
trăsătură le lipseşte de multe 
ori cadrelor medicale din 
sistemul sanitar românesc, iar 
consecinţele pentru pacienţi şi 
pentru familiile acestora sunt 
adesea tragice.

Nu trece măcar o singură 
săptămână fără ca noi și noi 
reclamaţii să apară în legătură 

cu modul în care unii pacienţi 
au nenorocul să fi e trataţi la 
Spitalul Judeţean Galaţi. Vorbim 
despre cea mai mare unitate 
sanitară din judeţ și chiar din 
sud-estul ţării, așa că nu este de 
mirare că astfel de situaţii apar 
mai des aici, mai ales că acest 
spital tratează adesea și cele mai 
grave cazuri medicale.

Cu toate acestea, activitatea, 
eforturile și dăruirea a 
numeroase cadre medicale sunt 
umbrite de lipsa de empatie și 
uneori chiar de profesionalism a 
unor colegi de-ai lor.

Dincolo de pata pusă astfel 
pe imaginea profesiei de medic 
și pe cea de asistent medical, 
sunt pacienţii și familiile 
acestora, adică exact cei care 
suferă la propriu și uneori 

Remus 
Basalic

plătesc cu viaţa incompetenţa 
și supefi cialitatea unor medici. 
Pentru că în cazurile dovedite 
de malpraxis nu au fost luate 
măsuri drastice, pentru că 
delăsarea criminală a unor 
cadre medicale este de cele 
mai multe ori trecută cu 
vederea de șefi i de secţii și de 
conducerea spitalelor, astfel de 
comportamente sunt, de fapt, în 
mod tacit acceptate.

Recent, o studentă la 
Medicină a murit la Spitalul 
Judeţean Galaţi, după două 
săptămâni de chinuri groaznice. 
Fata avea doar 21 de ani, iar 
medicii de la Judeţean care au 
consultat-o au trimit-o de două 

maxime

“
Nu putem lăsa 

trecutul fără sicriu, 

dar nici viitorul fără 

leagăn

VASILE GHICA

sinaxar
16.11.2021

Sf. Apostol şi Evanghelist u

Matei

înapoi
Klanul Pianu

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Malițioșii fără cauză u

ai României diseminează 
informația conform căreia 
președintele Iohannis a jucat 
golf și în weekendul trecut. S-ar 
fi  întâmplat duminică la Clubul 
de golf Paul Tomiță din Pianu de 
Jos, județul Alba, în timp ce PNL 
și PSD negociau de zor pentru a 
urca la volanul Palatului Victoria. 
N-ai cum să te superi, e pasiunea 
omului, trăiește pentru sport, 
altfel ne-ar fi  arătat la vaccinare 
un braț fl eșcăit. Asta ne-am fi  
dorit? Când lovești cu crosa, se 
dau sondajele cu procentele în sus.

Țara este condusă direct de la u

Pianu de Jos, acolo putem vorbi de 
un nou clan, că tot era pomenită 
anul trecut o anumită grupare 
înțesată de Piane sau Piani. Și dacă 

întâiul om în stat binecuvântează 
locul, i-am putea spune Klanul 
Pianu.

De vină sunt și televiziunile, u

care nu mai au programe de 
varietăți ca pe vremuri. Ce să 
urmărească soțul doamnei 
Carmen în toiul zilei de 
duminică? Emisiunea Corinei 
Chiriac nu mai există, Adrian 
Enache a dispărut pe posturi de 
nișă, Țociu și Palade au glume de 
neînțeles pentru un ardelean, iar 
lista neajunsurilor poate continua.

Marceluș Ciolacu, pe care u

îl descopăr pe zi ce trece după 
ce a decis să vină la cârmă, a 
trântit-o iarăși cu secrețiile nazale 
în iahnia fi artă la foc mic. S-a 
referit la deja foarte discutata 
instituire a taxei pe lux și a dorit 
să fi e spiritual. Dar n-are cum, 
nu-l ajută backgroundul: „Luxul 
și prostia se plătesc.“ Cu alte 

cuvinte, involuntar, șeful PSD-ului 
i-a învinovățit pe românii care au 
pus ceva deoparte. Unii din fauna 
politică - nu dau nume, persoane 
sus-puse - sunt buni de plată, 
chiar dacă n-au agonisit.

Un anume Iosif Nicoară, u

șeful de cabinet al președintelui 
Consiliului Județului Timiș, a 
izbutit să comită multe greșeli 
într-o adresă ofi cială de numai 
patru rânduri. Un elev de clasa 
a II-a n-are cum să calce atât de 
strâmb într-un text atât de scurt 
și cu siguranță i-ar da fl uență și 
sens. Insul n-are treabă cu sportul 
comunicării, e fost polițist de 
frontieră, numele i-a apărut în 
dosarul șpăgilor de la vamă și cel 
mai probabil e prieten cu liderul 
forului județean. Eventual, fost 
lipitor de afi șe pentru PNL Timiș. 
Câștigă bine, măcar astfel să fi e 
echilibrată balanța... 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Prefaţă
Şi se anunţă brumă... şi se mai/ 
anunţă un turnir de crizanteme!/ 
aşteaptă lănci şi mai aşteaptă 
cai.../ şi eu - heraldul gloriei 
supreme!//

Cuprins
Ia fl oarea aceasta rănită în toate 
războaiele dinaintea şi din timpul 
Vechiului Testament, în toate 
războaiele din timpul Noului 
Testament, în toate războaiele ne/
justifi cate din timpul celor două 
mii de ani! Victoria a sărutat-o 
la butoniera lui Spartacus şi 
nebunii au salvat-o pe tabla de 

şah a lui Napoleon!... Ia fl oarea 
aceasta şi răstoarn-o în artera 
aortă, să simţi impulsul inimii 
ca pe o reţea de înaltă tensiune 
ghimpată, să-l vezi pe Beethoven 
ascultându-şi bătaia în uşă!... 
Ia fl oarea aceasta geamănă cu 
ochii lui Milton! Cântecul lui 
Solveig a smuls-o din tăcere, să 
nu se deschidă niciodată cutia 
Pandorei!... Ia fl oarea aceasta şi 
spune-i lui Damocles că sabia 
lipseşte din muzeu! Auzi pentru 
totdeauna Cântecul Nibelungilor 
înălţând corăbii din adâncuri!... 
Ia fl oarea aceasta egală cu viaţa 
lui John Lennon... şi dacă va muri 
vreodată, sapă-i mormânt şi 
Veşnicie în vioara lui Paganini... 
sau în Lacul Lebedelor, pe care 
scrii şi citeşti în fi ecare anotimp: 

„reproducerea interzisă“!... Ia 
fl oarea aceasta - (moştenirea 
Poetului murit la locul de Muncă) 
- şi arată-i Viaţa în metru Antic, 
şi, mai ales, spune-i că anul 
are douăsprezece Elegii şi trei 
sute şaizeci şi cinci de Psalmi!... 
Spune-i că mai există (pe hartă) 
Insula Paştelui, ONU, Eminescu, 
Infi nitul, URSS, Statuia Libertăţii, 
USA, Ermitajul, Nichita, 
Acropole, ţăranul, zimbrul 
şi Câmpia Limbii Române!... 
Ia fl oarea aceasta şi spune-i, 
Poetule, mai spune-i o dată cât 
e de Aproape şi cât de Adâncă e 
Gura de Rai!

Postfaţă
Sigur că da! sigur că da:/ 
aceasta-i crizantema ta!/ te 

uiţi la mine şi nu-ţi pasă,/ 
divină crizantemireasă!// vezi: 
în cămaşa mea subţire/ eu nu 
pot fi  crizantemire/ fi indcă-i 
toamnă şi e frig,/ şi vântul bate 
a nimic!// vezi: până una, până 
alta,/ ascute-ţi sufl etul şi dalta,/ 
şi intră-n marmoră, încet,/ cum 
ai intra în Nazareth!// intră şi 
taie şi ascultă/ o nemurire cât o 
nuntă,/ o nuntă cât o nemurire/ 
înaltă, lungă şi subţire/ cât o 
mireasă-n aşteptare/ cu lacrimi 
tămăduitoare/ de doruri şi 
singurătate/ cu viaţă-n faţă 
şi în spate!// vezi: piatra asta 
n-are moarte,/ n-are nici milă, 
nici departe,/ e albă-neagră şi-
amăruie/ şi-ncape toată-ntr-o 
statuie!// Sigur că da! sigur că da!/ 
oare ce face Toamna mea?  .

tragedia
VIAŢA ÎN METRU ANTIC

divina

ori acasă, cu un diagnostic 
greșit. Consult este prea mult 
spus, pentru că totul s-a 
rezumat la o discuţie. După 
amânări repetate, fata a fost 
operată pentru ceea ce s-a 
dovedit a fi  o urgenţă medicală 
în care intervenţia rapidă a 
medicilor este esenţială pentru 
salvarea vieţii pacientului. 
Ca și cu alte ocazii, medicii 
și asistenţii care au dus la 
această amânare nu vor păţi 
probabil nimic, iar fetei nu i 
se va face dreptate. Mai mult, 
fi ecare dintre noi sau dintre 
cei apropiaţi nouă poate avea 
neșansa să ajungă pe mâna 
acestor cadre medicale și pot 
deveni astfel victimele nepăsării 
instituţionalizate din sistemul 
medical românesc.  .

nec plus ultra
Mulţime 

de Singurătate

ION ZIMBRU                            (DOSARELE Z) 

(!) am spus de maria, odată,/ că-i cea mai frumoasă din toate

femeile care mi-au dat o/ mulţime de singurătate (!)

(!) acum, când maria-i departe,/ eu cred că-i la fel de frumoasă

şi-i singură-ntruna şi tace/ în sufl et, în lume şi-n casă (!)

şi cred că şi-aduce aminte/ şi scrie istoria noastră

de când o iubeam de aproape/ şi luna intra pe fereastră

s-audă, să vadă ce-nseamnă/ foşnirea cuvintelor până

se-ntâmplă cea mai strălucită/ metaforă-n limba română (!)

(!) şi cred că visează o nuntă/ pe cai mari, hrăniţi cu jeratec

de-un mire frumos cum nu este/ decât trandafi rul sălbatec

din dealul acela cu „doamne,/ ajută!“... cu „doamne, fereşte!“,

cu schit şi cu maici şi cu păsări/ cântând negreşit, româneşte (!) 

(!) şi eu şi maria n-această/ mulţime de singurătate

dăm samă şi ştim că iubirea/ e cea mai frumoasă din toate (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Predomină imunizările 
anti-COVID cu doza 2
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Duminică, 14 noiembrie, 
în judeţ au fost vaccinate 
împotriva noului coronavirus 
2.328 de persoane, din nou 
în mare majoritate cu a doua 
doză. 

Astfel 515 gălăţeni au efectu-
at prima doză, 1.354 pe cea de-a 
doua, în timp ce 459 persoane 
au fost beneficiare ale dozei de 
booster, după cum urmează: 
556 la centrele de la Patinoar 
(53 prima doză, 414 doza 2 şi 
89 doza 3), 532 la centrele de la 
Sala Sporturilor (73 prima doză, 
366 doza 2 şi 93 doza 3), 182 la 
centrele de la Sala de Spectacole 
Tecuci (35 prima doză, 122 doza 
2 şi 25 doza 3), 178 la centrele 
de la Oficiul Prefectural Tecuci 
(22 prima doză, 31 doze unice, 
110 doza 2 şi 15 doza 3), 138 la 
Centrul de vaccinare Cudalbi 
(35 prima doză, 81 doza 2 şi 22 
doza 3), 134 la Centrul drive-
thru (60 prima doză, 33 doza 
2 şi 41 doza 3), 132 la Centrul 
de vaccinare Tuluceşti (13 pri-

ma doză, 107 doza 2 şi 12 doza 
3), 107 la Centrul de vaccinare 
Iveşti (58 prima doză, 7 doza 2 
şi 42 doza 3), 103 la Spitalul Mi-
litar (16 prima doză, 2 doze uni-
ce, 10 doza 2 şi 75 doza 3), 100 
la Centrul de vaccinare Târgu 
Bujor (21 prima doză, 65 doza 
2 şi 14 doza 3), 83 la Centrul 
de vaccinare Cosmeşti (17 pri-
ma doză, 39 doza 2 şi 27 doza 
3), 65 doze unice la Baza „Side-
rurgistul“ şi 18 la Centrul de 
vaccinare Corod (14 prima doză 
şi 4 doza 3). 

Numărul total de doze de 
vaccin anti-COVID administra-
te la nivel judeţean a ajuns la 
321.404, iar 119.850 de gălăţeni 
au primit şi a doua doză, până 
în prezent. Totodată, 39.647 de 
persoane au fost imunizate cu 
vaccin Janssen (administrat 
în doză unică). Alte 19.073 de 
persoane au primit doar pri-
ma doză de vaccin anti SARS-
CoV-2, iar 22.984 de persoane 
au primit şi a treia doză. 

În ultimele 24 de ore, nu au 
fost raportate reacţii adverse 
post imunizare. .

CAMPANIA DE VACCINARE, LA MIJLOC DE NOIEMBRIE  .  DATE

 ZERO CAZURI 

ACTIVE DE COVID-

19 ÎN RĂDEŞTI

INCIDENŢĂ. În contextul 

reducerii ratei de infectare cu noul 

coronavirus în judeţ, prima comună 

fără cazuri active este, începând de 

duminică, 14 noiembrie, Rădeşti, 

conform datelor prezentate de 

Instituţia Prefectului. Altfel, în muni-

cipiul Galaţi, incidenţa a scăzut 

luni, 15 noiembrie, la 5,48/1.000 de 

locuitori, iar la Tecuci se situează la 

2,8 la mie. În oraşele Bereşti şi Târgu 

Bujor, acelaşi indicator al incidenţei 

cazurilor de infectare SARS-CoV-2 

din ultimele 14 zile este tot sub trei 

la mia de locuitori: 2,64, respectiv, 

2,43. Cea mai ridicată incidenţă 

consemnată luni era la Smulţi: 

8,3/1.000 de locuitori.  . G.I.M.

  ŞOFER DROGAT, 

OPRIT PE BRĂILEI

PENAL. Un gălăţean de 34 

de ani este cercetat penal după ce 

a fost prins la volan sub infl uenţa 

unor droguri foarte puternice. 

Maşina condusă de acesta a 

fost trasă pe dreapta în miez de 

noapte, pe strada Brăilei, în Ţiglina. 

La vederea echipajului de poliţie, 

tânărul a devenit agitat şi incoerent, 

motiv pentru care s-a cerut testarea 

cu aparatul Drugtest. Verifi cările 

au arătat un rezultat pozitiv pentru 

metamfetamină, motiv pentru care 

şoferul a fost dus la spital pentru 

prelevarea de probe biologice. El 

este cercetat pentru conducere sub 

infl uenţa substanţelor psihoactive 

şi riscă până la 5 ani de închisoare, 

plus anularea permisului.  . M.C. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Unu din nouă gălăţeni testaţi 
în ultimele 24 de ore a fost decla-
rat purtător al virusului. Luni, 15 
noiembrie, au fost raportate alte 
nouă decese în rândul pacienţilor 
în stare gravă.

Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 463 de 
pacienţi testaţi într-un interval 
de 24 de ore, 49 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi a ajuns 
astfel la 42.829. Nouă pacienţi 
confi rmaţi au ieşit pozitivi la 
retestare, după parcurgerea pro-
tocolului de tratament de două 

săptămâni. Din nefericire, ziua 
de luni, 15 noiembrie, a mai adus 
nouă decese în rândul pacienţi-
lor în stare gravă. „Este vorba 
despre patru bărbaţi, de 78, 79, 
83 şi 85 de ani, şi cinci femei, de 
56, 66, 84, 84 şi 88 de ani, con-
fi rmaţi cu SARS-CoV-2. Cei nouă 
pacienţi nu erau vaccinaţi împo-
triva COVID-19“, au precizat re-
prezentanţii Prefecturii Galaţi. 
Numărul total al persoanelor 
decedate pe fondul infectării cu 
COVID-19 în judeţul Galaţi ajun-
ge astfel la 1.523.

 Luni, 15 noiembrie, 217 paci-
enţi internaţi au fost declaraţi ofi -
cial vindecaţi, ceea ce face ca tota-
lul persoanelor depistate pozitiv 
şi tratate să crească la 39.872.

 În carantină instituţionaliza-
tă nu se mai afl a nicio persoană, 
conform aceleiaşi raportări. În 
izolare la domiciliu erau 1.021 
de gălăţeni testaţi pozitiv, iar nu-
mărul gălăţenilor afl aţi în caran-
tină la domiciliu a ajuns la 544. În 
izolare instituţionalizată se afl au 
413 bolnavi de COVID-19. 

De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectua-
te 270.878 de teste. .

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Amatorii de jocuri de noroc 
nevaccinați ar face orice ca să 
poată intra în sălile de pariuri și 
nu se dau înapoi inclusiv de la a 
folosi certificate verzi falsifica-
te, unii riscând chiar să nu aibă 
niciun fel de document asupra 
lor. Un astfel de caz a fost con-
statat zilele trecute în Galați, la 
o sală de pe strada 1 Decembrie 
1918, în urma unui control al 
poliției. Cel în cauză, un bărbat 

în vârstă de 35 de ani, a încercat 
să își justifice prezența în local 
cu un certificat verde care, la o 
mai atentă verificare, s-a dove-
dit a fi falsificat. El este cercetat 
pentru uz de fals.

„Cu ocazia aceluiași control, 
s-a stabilit că în sala de jocuri 
se aflau încă trei persoane care 
nu dețineau certificat verde, 
această constatare urmând a 
fi comunicată ITM Galați, pen-
tru luarea măsurilor legale, 
conform Legii nr. 55/2020“, a 
explicat cms. șef Gabriela Cos-
tin, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galați. În urma controalelor 
derulate în ultima săptămână, 
echipele de polițiști și jandarmi 
au verificat peste 5.000 de per-
soane, peste 300 de societăți co-
merciale și peste 2.500 de alte 
locații, mare parte din ele resta-
urante și mijloace de transport. 
Au fost aplicate 113 sancțiuni 
contravenționale, în valoare 
de 11.250 de lei, pentru neres-
pectarea prevederilor Legii nr. 
55/2020, privind unele măsuri 
pentru prevenirea și combate-
rea efectelor pandemiei de CO-
VID-19. .

COVID-19
Mai puţin de 50 de gălăţeni, 
infectaţi în 24 de ore

control
Prins la păcănele, 
cu certifi cat de vaccinare fals

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 16 

noiembrie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Tecuci, Brăilei şi 

Drumul Viilor. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Vameş şi Iveşti, iar pe DN 26, 

în localităţile Şiviţa şi Folteşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 

251, la Pechea şi Cudalbi. 

. Mariana Constandache
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Potrivit specialiștilor, abcesul perianal reprezintă o 

urgenţă medicală. Pe lângă faptul că este extrem de 

chinuitor pentru pacient, acest tip de abces, când este 

lăsat netratat, se poate extinde și poate cauza infecţie 

sistemică, o complicaţie potenţial fatală. Astfel, în cazul 

Mihaelei Anghele, un diagnostic corect pus și intervenţia 

la timp ar fi  fost esenţiale, pentru ca fata să nu sufere in-

util și să nu dezvolte complicaţiile care au și condus, cel 

mai probabil, la moartea sa.

Abcesul perianal, 
o urgenţă medicală

O tânără a murit în chinuri, 
după ce a fost diagnosticată 
greşit de două ori
REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Un nou caz revoltător, petrecut 

recent la Spitalul Judeţean 

Galaţi, aduce încă o dată în 

atenţie superfi cialitatea cu care 

unele cadre medicale de aici 

abordează actul terapeutic. 

O fată de doar 21 de ani s-a 

stins după săptămâni întregi 

de suferinţă, timp în care a fost 

trimisă de două ori acasă, cu 

diagnosticul greșit, și după ce 

a fost lăsată să se chinuie ore 

în șir pe holurile de la Urgenţe. 

Familia tinerei cere acum să se 

facă dreptate, pentru ca alte 

persoane să nu mai aibă parte 

de aceeași soartă.

Pe 28 octombrie, Mihaela An-
ghele a simţit o durere bruscă și 
puternică în zona lombară. Părin-
ţii au chemat Ambulanţa, iar fata 
de 21 de ani, studentă în anul 3 
la Medicină, a fost dusă la secţia 
UPU a Spitalului Judeţean Galaţi. 
Nimic nu anunţa atunci tragedia 
care urma să aibă loc. „La Urgen-
ţe, am așteptat șase ore până să 
i se pună un diagnostic, 
care s-a dovedit 

a fi  greșit. I s-a pus diagnosticul 
de lombosciatică, fără ca medicul 
să se apropie de ea. Apoi, am fost 
trimiși acasă, cu o reţetă. Dure-
rile au continuat, așa că sâmbătă 
dimineaţă, pe 30 octombrie, am 
venit noi cu ea la spital, la Urgen-
ţe. Când ne-au văzut, doamnele de 
acolo mi-au spus: a, pentru o du-
rere de spate veniţi iar? Doctorul 
care a fost chemat i-a pus același 
diagnostic, dar tot de la distan-
ţă. I-a dat și o trimitere la RMN, 
pentru că dânsul a spus că nu se 
uită la fată fără RMN. Era o in-
vestigaţie pe care eu, sâmbătă, nu 
am avut unde să o fac. Astfel, am 
fost trimiși din nou acasă“, spune 
Carmen Anghele, mama fetei.

„Mami, mami, nu mă lăsa!“
Duminică dimineaţă, când a 

mers la baie, Mihaela a simţit că 
are o umfl ătură în zona anusu-
lui. Mama sa a chemat iarăși Am-
bulanţa, iar fata a fost dusă, pen-
tru a treia oară în decurs de doar 
patru zile, la Spitalul Judeţean. 
„Și atunci, tot lombosciatică i-au 
spus că are, până când i-am arătat 
doamnei doctor o poză cu abce-
sul fetei. Atunci, s-au schimbat 
la 180 de grade și au spus: che-

maţi repede chirurgul, pentru 
că fata asta are abces și o să 

moară. Acestea au fost cu-
vintele doamnei doctor. 

L-au chemat pe domnul 
doctor chirurg, care, 
după părerea mea, nu 
s-a purtat foarte pro-
fesionist cu ea. Mi-a 
spus că fata se alintă, 
deși ea trecea prin 
niște dureri groaz-
nice de câteva zile. 
M-a și dat afară din 
încăperea în care 
o consulta. Pen-
tru că o durea 

tare, fata nu a 
putut să stea 

la consult. 

Doctorul s-a supărat atunci și 
a aruncat mănușile. I-am spus 
să-i dea măcar un calmant, ca să 
poată suporta durerea. Medicul 
a început să ţipe la mine și mi-a 
spus să mă uit în spatele spitalu-
lui, pentru că sunt o groază de 
cazuri de COVID-19, ce-mi tre-
buie mie calmante, anestezist, 
că să vorbesc cu Raed Arafat să 
ne angajeze oameni. Apoi, i-a 
spus fetei: dacă nu te operez, o 
să mori. Ea, când a auzit așa ceva, 
s-a speriat, a căzut pe o băncu-
ţă de lângă, s-a învineţit la gură 
și-mi spunea: „Mami, mami, nu 
mă lăsa!“. Atunci, eu am luat-o 
acasă, pentru că mi-a fost milă de 
ea și pentru că nu a vrut să mai 
rămână“, își amintește Carmen 
Anghele.

„M-am așezat eu peste 
ea, ca să o încălzesc“

Ajunsă acasă, fata a început 
să vomite și să facă febră, așa că 
a mers din nou la Urgenţe. „Du-
minică, la ora 11,00 dimineaţă, îi 
făcuseră și un test RT-PCR. Rezul-
tatele testului au venit abia la ora 
21,00, pentru că cei de la labora-
tor l-au băgat în lucru tocmai la 
ora 19,00. A trebuit să mai stăm 
astfel pe holurile de la Urgenţe 
Chirurgie, pe un pat, fără lenje-
rie, fără nimic, pentru a aștepta 
rezultatele testului. În tot timpul 
acesta, fata mea avea frisoane, am 
cerut o pătură să o învelesc, dar 
ei nu au venit să-mi aducă nimic. 
M-am dezbrăcat și am pus haine-
le mele peste ea, m-am așezat eu 
peste ea ca să o încălzesc și i-am 
cerut soţului să aducă o pătură 
de la mașină. Le-am cerut doam-
nelor asistente care erau pe tură 
să-mi aducă un termometru, dar 
nu mi-au mai adus, iar ca să nu le 
mai deranjez au tras un paravan, 
ca să nu le mai văd. Au intervenit 
și oamenii care erau acolo ca să 
ne ajute cu ceva, pentru că era 
doar o copilă. A venit doamna 
doctor Șandru, căreia i s-a făcut 
milă de noi și i-a administrat o 
perfuzie, dar târziu, pe la ora 
18,00 - 19,00. Nu i-a dat însă ni-
meni niciun calmant. După ce au 
venit și au preluat-o, au băgat-o 
în sala de operaţie, iar de acolo 
nu mai știu nimic concret“, mai 

spune, copleșită încă de durere, 
mama fetei.

A murit după două 
săptămâni de suferinţe

Luni dimineaţă, femeia a fost 
anunţată că fata ei se afl ă în stare 
critică. I s-a cerut și acordul pen-
tru o nouă intervenţie chirurgi-
cală abdominală. Nici această a 
doua operaţie nu a ajutat-o însă. 
Diagnosticul ofi cial a fost cel de 
abces perianal. „Doctorul care a 
operat-o ne-a spus că nici în ziua 
de astăzi nu se știe cu exactita-
te care a fost diagnosticul fetei 
mele. Unii medici au avut grijă cu 
dăruire de ea, dar dacă nu au știut 
exact pentru ce să o trateze... Au 
început apoi să îi cedeze organele, 
i-au găsit zona zoster, dar și alte 
bacterii care de regulă sunt luate 
din spital. I-au făcut hemodiali-
ză, a avut nevoie de transfuzii 
de sânge, au intubat-o. Am cerut 
de foarte multe ori și transferul 
la alt spital, dar au spus că este 
netransportabilă. Am stat și am 
așteptat, nu am putut face nimic 
altceva, iar fata mea, din păcate, 
a murit. Am depus plângere la 
spital și vreau să fac plângere și 
la Parchet, pentru a nu se mai în-
tâmpla ce s-a întâmplat. Bănuiesc 
că nu sunt singura. Mă uitam la 
cei din Urgenţe: ţigările și cafelele 
din cinci în cinci minute, în timp 
ce oamenii stăteau pe scaune“, își 
amintește mama fetei decedate.

Plângere depusă la spital
Într-un punct de vedere ofi ci-

al, reprezentanţii Spitalului Jude-
ţean Galaţi confi rmă faptul că o 
sesizare în legătură cu acest caz 
a fost depusă la spital. „Pacienta 
a fost internată în spitalul nostru, 
unde a benefi ciat de toate îngri-
jirile medicale și de investigaţiile 
medicale necesare, îngrijiri care 
au fost adaptate în permanenţă 
modifi cărilor clinico-biologice și 
imagistice apărute pe perioada 
spitalizării. Din păcate, evoluţia 
a fost nevaforabilă. Pe toată dura-
ta internării s-a ţinut legătura cu 
mama fetei și putem spune că ne 
pare extrem de rău de pierderea 
suferită“, a precizat dr. Violeta 
Șapira, purtătoarea de cuvânt a 
unităţii medicale gălăţene.  .

FAMILIA UNEI FETE DIN GALAŢI, RĂVĂȘITĂ DE DURERE  . REVOLTĂTOR

COPIL 

NESUPRAVEGHEAT, 

ACROŞAT PE ALEE
ACCIDENT. Un băieţel în 

vârstă de 5 ani a fost rănit după ce 

a traversat singur o alee aferentă 

bulevardului George Coșbuc. 

Copilul a nimerit în calea unei 

mașini, la volanul căreia se afl a o 

femeie în vârstă de 76 de ani, care, 

crezând că micuţul nu a păţit nimic, 

și-a văzut mai departe de drum. 

Poliţiștii au identifi cat-o după ce au 

afl at de producerea accidentului 

și i-au deschis dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă și 

părăsirea locului accidentului.  

. M. Constandache

URMĂRIT 

INTERNAŢIONAL, 

REŢINUT LA VAMĂ
INFRACŢIUNI. Un 

bărbat, în vârstă de 37 de ani, 

urmărit în Grecia, a fost depistat, 

la sfârșitul săptămânii trecute, în 

Punctul de Trecere a Frontierei 

Oancea, unde s-a prezentat pentru 

efectuarea formalităţilor necesare 

trecerii frontierei, pentru a intra în 

ţară. La control, s-a constatat că pe 

numele său era emisă o alertă de 

punere în aplicare a unui mandat 

de arestare emis de autorităţile 

din Grecia, pentru săvârşirea de 

infracţiuni economice și fi nanciare. 

Bărbatul a fost predat unei echipe 

operative din cadrul Serviciului de 

Investigaţii Criminale al IPJ Galaţi, 

în vederea luării măsurilor legale.  

. Beatrice Dumitriu foto Facebook u
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Nou-născută, ucisă cu sânge 
rece de mamă şi bunică
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 O crimă teribilă a cărei victimă 

a fost un bebeluş abia venit 

pe lume a avut loc la fi nele 

săptămânii trecute, în comuna 

gălăţeană Rădeşti. O femeie 

în vârstă de 40 de ani a născut 

acasă şi apoi, cu complicitatea 

bunicii, a lăsat copilul să moară 

în frig. Poliţia s-a autosesizat, 

după ce mama criminală s-a 

lăudat că a născut. Ambele femei 

au fost arestate şi riscă chiar şi 

detenţia pe viaţă. 

Casandra Ioviţă (71 ani) şi fi i-
ca sa, Manuela (40 ani), trăiau în 
aceeaşi gospodărie din comuna 
gălăţeană Rădeşti. Până zilele tre-
cute, femeia mai tânără purtase 
în pântece rodul relaţiei cu cine 
ştie cine, pentru că era cunoscută 
în sat că îşi ducea zilele, în concu-
binaj, cu cine apuca. În noaptea de 
9 spre 10 noiembrie, i-a venit soro-
cul să nască şi, ajutată de mama 
ei, a adus pe lume o fetiţă. Ceea ce 
a urmat întrece orice imaginaţie. 
Ambele femei, care ar fi  trebuit, 
conform vârstei, să manifeste o 
urmă de maturitate şi, de ce nu, de 
instinct matern, au decis să lase 
copilul să moară. L-au abandonat 
lângă gardul din fundul grădi-
nii, în frig, printre câini şi pisici. 
Timp de două zile, pruncul a stat 

acolo, cele două mai aruncându-i 
din când în când câte o privire. În 
acel timp, Manuela şi-a făcut timp 
să meargă prin sat, să le spună oa-
menilor că „a scăpat de burtă, că a 
născut o fetiţă“. Oamenii, care şti-
au că nu are un bărbat stabil, s-au 
mirat şi s-au întrebat unde e copi-
lul şi de ce mama nu stă cu el, aşa 
cum ar fi  fost normal. Zvonurile 
au ajuns şi la Primărie, şi la Poliţie, 
aşa afl ându-se de grozăvie. Pe 12 
noiembrie, dimineaţă, copilul a 
fost găsit mort lângă gardul unde 

fusese abandonat. „La faţa locu-
lui a fost găsit cadavrul unui copil 
nou-născut, de sex feminin. Din 
declaraţiile mamei, a reieşit că 
aceasta fusese născută în noaptea 
de 9 spre 10 noiembrie. S-a stabilit 
că decesul a survenit în intervalul 
9-11 noiembrie, una dintre cauze 
fi ind şocul hipotermic“, a explicat 
procurorul Liliana Istrate, purtă-
torul de cuvânt al Parchetului de 
pe lângă Tribunalul Galaţi. Ca-
sandra şi Manuela Ioviţă au fost 
reţinute pe loc şi arestate ulterior, 

după ce Tribunalul Galaţi a emis 
mandate de arestare preventivă 
pentru omor califi cat în variantă 
agravantă. Ambele sunt acuzate 
că au ucis fetiţa, fi ind pe deplin 
conştiente, anchetatorii reţinând 
că au comis fapta cu gesturi de 
cruzime, prin lăsarea în frig şi 
la discreţia animalelor. Dacă vor 
fi  găsite vinovate, riscă pedeapsa 
maximă, care poate ajunge chiar 
şi la detenţia pe viaţă. Din ferici-
re, Manuela Ioviţă nu mai are alţi 
copii. .

CRIMĂ ABOMINABILĂ, ÎNTR-O FAMILIE FĂRĂ EDUCAŢIE  .  ANCHETĂ

 VICTIMĂ RĂNITĂ 

„CU ÎNTÂRZIERE“

ACCIDENT. Un şofer din 

Tecuci este cercetat penal, după ce 

a fost implicat într-un accident rutier 

a cărui victimă şi-a amintit că a fost 

rănită după aproape trei ore de la 

impact. Bărbatul, în vârstă de 30 de 

ani, a intrat cu maşina în motociclul 

condus de un adolescent de 16 ani, 

în timp ce ieşea dintr-o spălătorie. 

Pe moment, băiatul a spus că nu 

are nimic şi că nu vrea să meargă 

la spital, motiv pentru care şoferul a 

plecat. După aproape trei ore însă, 

adolescentul s-a prezentat singur 

la camera de gardă şi le-a spus 

medicilor că se simte rău după ce a 

fost lovit de o maşină. A fost anunţată 

poliţia, oamenii legii stabilind rapid fi rul 

evenimentelor. Băiatul a fost investigat 

şi nu a rămas internat în spital. 

Identifi cat, şoferul a fost audiat şi este 

acum cercetat penal pentru vătămare 

corporală din culpă.  . M.C. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Lucrările de cuplare a unei noi 
conducte provizorii de alimenta-
re cu apă potabilă pe strada Geor-
ge Enescu, în cadrul obiectivului 
de investiţii "Modernizare străzi 
Valea Oraşului - Etapa VI“, va 
impune sistarea furnizării apei 
potabile pentru consumatorii 
din Valea Oraşului timp de 19 
ore. Oprirea alimentării va avea 
loc în intervalul 17 noiembrie, 
ora 8,00 - 18 noiembrie, ora 3,00, 
pentru următorii consumatori: 
Hotel Vega, Curtea de Conturi, 
Perseu, Restaurant Andrada, 
Valurile Dunării, blocurile Siret 
(sc. 5-9), Bistriţa 1A, Bistriţa 1B, 
Bistriţa 1C, Bistriţa 2, Mălina 
1 şi 2, Brateş 1 şi 2, Cătuşa, Jiu, 
Mureş, Olt - str. Portului, A şi B - 
str. Griviţei, Căminele ILTG, FAM, 
Menarom, Metacom, SNG 1 şi 2, 
Casele Muncii, Inspectoratul Şco-
lar, Liceul de Marină, Facultatea 

de Medicină şi Farmacie, spălăto-
ria Hyundai, str. Sulinei, str. A. 
Ipătescu, str. Moruzzi, Navlomar, 
Căpitănia Portului, AFDJ, APDM, 
Navrom, ICEPRONAV, Cantina de 
Ajutor Social, Spitalul CFR, Prutul 
SA, Autogara, Spiact, Romtrans, 

Plasma SA, Zetec SA, Renel-gara-
je, Port Docuri, Navrom reparaţii, 
Vama, Restaurant Neacşu, INT-
FOR, PECO, abator str. A. Ipătescu, 
Profi  Market, bar Napoli, Hanul 
Izvor, MAR-INA Prod Prest, Hotel 
Navrom River, punctele termice 

PT P1, PT P2, abonaţii casnici din 
str. Dogăriei, G. Enescu, Plevnei, 
Vămii, Săliştei, Decebal, Sulinei, 
Mircea cel Bătrân, D. Cantemir, 
Crişana, Ghecet, Fdt. Măcin, Sin-
dicatelor, Gh. Stroiciu, Gloriei, 
Leului, Spaniolă, Sculpturii, Gri-
viţei, Daciei, Dacului, Farului, 
Apolonă, Tăuni, V. Lupu, Vidra, 
Elicei, C. Boliac, Răsăritului, Ol-
teniţei, V. Cărăbuş, Cernei, Fdt. 
Cernei, Al. Moruzzi.

Societatea Apă Canal SA Ga-
laţi asigură numai asistenţa 
tehnică pe parcursul lucrărilor, 
execută manevrele specifi ce de 
golire/umplere reţea, închidere 
şi deschidere vane, precum şi 
spălarea reţelei de distribuţie la 
fi nalizarea lucrărilor executa-
te de către constructor. Pentru 
situaţii deosebite, Apă Canal va 
pune la dispoziţie cisterne cu 
apă, cererile putând fi  făcute la 
Dispeceratul Apă Canal, telefoa-
ne 0236/463.294 şi 0236/473.380, 
int. 133. .

miercuri
Valea Oraşului, 19 ore fără apă potabilă
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Puţin peste 2.000 
de cazuri noi de COVID-19
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Potrivit datelor prezentate 

de Grupul de Comunicare 

Strategică (GCS), de duminică, 

14 noiembrie, şi până luni, la 

ora 10,00, într-un interval de 

24 de ore, au fost înregistrate 

2.136 de cazuri noi de infecţie 

cu noul coronavirus. De 

asemenea, au fost raportate 

şi 195 de decese, dintre care 

16 din zilele anterioare. Datele 

privind evoluţia pandemiei în 

România nu au mai arătat atât 

de bine de pe 13 septembrie, 

atunci când au fost înregistrate 

1.849 de cazuri noi. 

De la începutul pandemiei şi 
până ieri, pe teritoriul Români-
ei au fost înregistrate 1.744.440 
de cazuri de infectare cu virusul 
SARS-CoV-2. 1.587.856 de paci-
enţi au fost declaraţi vindecaţi, 
însă pandemia a provocat şi de-
cesul a peste 53.000 de români.

”În intervalul 14.11.2021 (ora 
10,00) – 15.11.2021 (ora 10,00), 
au fost raportate de către INSP 
195 de decese (92 bărbaţi şi 103 
femei), din care 16 anterioare in-
tervalului de referinţă, ale unor 
pacienţi infectaţi cu noul coro-
navirus, internaţi în spitalele 
din Alba, Arad, Bacău, Bihor, Bis-
triţa-Năsăud, Botoşani, Braşov, 
Călăraşi, Caraş-Severin, Cluj, 
Constanţa, Dolj, Galaţi, Giurgiu, 
Gorj, Harghita, Ialomiţa, Iaşi, 

Ilfov, Mehedinţi, Mureş, Neamţ, 
Olt, Prahova, Sălaj, Satu Mare, 
Sibiu, Timiş, Vaslui, Vrancea şi 
municipiul Bucureşti.

Dintre cele 195 de decese, 
două au fost înregistrate la ca-
tegoria de vârstă 30-39 ani, cinci 
la categoria de vârstă 40-49 ani, 
21 la categoria de vârstă 50-59 
ani, 51 la categoria de vârstă 60-
69 ani, 52 la categoria de vârstă 
70-79 ani şi 64 la categoria de 

vârstă peste 80 de ani.176 din-
tre decesele înregistrate sunt ale 
unor pacienţi care au prezentat 
comorbidităţi, opt pacienţi de-
cedaţi nu au înregistrat comor-
bidităţi, iar pentru 11 pacienţi 
decedaţi nu au fost raportate 
comorbidităţi, până în prezent”, 
arată GCS.

Din totalul de 195 de pacienţi 
decedaţi, 180 erau nevaccinaţi şi 
15 vaccinaţi. Cei 15 pacienţi de-

cedaţi vaccinaţi aveau vârste cu-
prinse în grupele de vârstă 40-49 
ani şi peste 80 de ani. 14 dintre 
pacienţii decedaţi vaccinaţi pre-
zentau comorbidităţi, iar pentru 
un pacient nu au fost raportate 
comorbidităţi.

În unităţile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoane 
internate cu COVID-19 era, ieri, 
de 15.189. Dintre acestea, 1.720 
erau internate la ATI. .

CEL MAI MIC NUMĂR DE ÎMBOLNĂVIRI DIN ULTIMELE DOUĂ LUNI  .  PANDEMIE

Dintre totalul deceselor, două au fost înregistrate la categoria de vârstă 30-39 ani u

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Stadiul negocierilor purtate 
cu PNL pentru formarea noului 
Guvern a fost prezentat, luni, în 
Consiliul Politic Naţional al PSD, 
a declarat purtătorul de cuvânt al 
social-democraţilor, Radu Oprea, 
care a precizat că discuţiile sunt 
fi nalizate în proporţie de 90%, 
majoritatea capitolelor fi ind în-
cheiate în principiu, excepţie fă-
când capitolele Muncă, Justiţie, 
Fiscalitate.

El a subliniat că social-demo-
craţii ţin foarte mult la „pachetul 
de măsuri sociale: creşterea pen-
siilor, a alocaţiilor şi a salariului 
minim”.

Potrivit purtătorului de cu-
vânt al PSD, în cadrul negocie-
rilor, „foarte multe“ măsuri au 
fost preluate din programul PSD, 

printre care, la capitolul Econo-
mie, schemele de ajutor pentru 
IMM-uri, susţinerea economiei 
care vine cu valoare adăugată, 
Programul ”Fabricat în Româ-

nia”. La capitolul Agricultură, a 
menţionat el, s-au preluat mă-
suri privind creşterea produc-
ţiei şi a consumului de produse 
româneşti, stimularea asocierii 

producătorilor, dezvoltarea cen-
trelor de depozitare.

„La Sănătate, de asemenea, 
măsurile pe care le-am tot dis-
cutat în spaţiul public ca fi ind 
acelea care pot permite o scădere 
imediată a numărului de îmbol-
năviri (de COVID-19), cum este 
accesul la medicaţie antivirală 
sau asigurarea de teste rapide de 
calitate, toate acestea sunt astăzi, 
de principiu, convenite în progra-
mul de guvernare“, a mai explicat 
Radu Oprea.

La rândul său, preşedintele 
PNL, Florin Cîţu, a declarat că 
în programul de guvernare, care 
este negociat cu PSD, trebuie să 
se ţină cont că România este în 
procedură de defi cit excesiv, rei-
terând că liberalii ţin foarte mult 
la o reformă a aparatului admi-
nistrativ şi nu sunt de acord cu 
„taxa pe lux“. .

precizări
Paşi către fi nalizarea programului de guvernare

Au trecut 
34 de ani 
de la Revolta 
de la Braşov

 VEŞNICA 

PROBLEMĂ 

A TESTELOR 

COVID DIN ŞCOLI

SOLICITARE. Ministerul 

Educaţiei a solicitat Ministerului 

Sănătăţii clarifi cări referitoare la 

Instrucţiunea privind procedura 

de lucru privind realizarea testelor 

rapide antigen din salivă pentru 

diagnosticarea infecţiei cu SARS-

CoV-2 la elevi.Potrivit unui comunicat 

transmis luni, Ministerul Educaţiei 

doreşte să clarifi ce dacă testele pe 

bază de salivă pot fi  administrate 

la domiciliu sub supravegherea 

părinţilor/aparţinătorilor legali. 

Dacă răspunsul ar fi  pozitiv, s-ar 

fl uidiza „foarte mult“ procesul de 

screening, având în vedere faptul 

că fi ecare părinte este responsabil 

pentru sănătatea propriului copil, 

fi ind sprijinit astfel şi obiectivul 

principal - consolidarea prevenţiei.

De asemenea, Ministerul Educaţiei 

vrea să afl e dacă testele COVID 

pe bază de salivă administrate în 

şcoală impun acordul părinţilor/

aparţinătorilor legali. În cazul în 

care este nevoie de acest acord, 

ministerul adresează rugămintea 

de a se completa cadrul legal 

pentru aplicarea instrucţiunii emise 

prin elaborarea unui formular şi 

menţionarea bazei legale pentru 

aplicarea acestuia.Ministerul solicită 

precizări şi pentru cazul în care 

instrucţiunea se aplică sau nu pentru 

preşcolari.  . George Marinescu 

COMEMORARE. Senatorii au păstrat 

un moment de reculegere, luni, în deschiderea şe-

dinţei de plen, în memoria celor care şi-au pierdut 

viaţa în Revolta de la Braşov din 1987.  “Astăzi se îm-

plinesc 34 de ani de la Revolta de la Braşov din 15 

noiembrie 1987 şi pentru morţii de la Braşov v-aş 

propune să păstrăm un moment de reculegere“, 

a transmis, de la tribuna Senatului, liderul grupu-

lui liberal, Daniel Fenechiu.   La 15 noiembrie este 

marcată Ziua Revoltei Anticomuniste de la Braşov 

din 1987, în amintirea tuturor celor care s-au ridicat 

în oraşul de la poalele Tâmpei să lupte pentru apă-

rarea drepturilor individuale împotriva conducerii 

comuniste. . George Marinescu

   
u

fo
to

: 
M

a
ri

a
n

 C
a

le
st

ru
 



16 NOV 2021 7A
D

M
IN

IS
T
R

A
Ţ
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 i
n

s
ti

tu
ţi

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Grădina 
Publică, 
gătită 
de Crăciun

ORNAMENTE. După orna-

mente festive instalate pe unele artere 

ale oraşului şi primul „brad“ de Crăciun, 

montat la Inelul de Rocadă, iată că şi 

Grădina Publică s-a gătit de Sărbători. 

Nu ştim dacă vremurile şi pandemia vor 

permite un târg de Crăciun, dar măcar 

atmosfera va fi  de poveste. Ca şi în anii 

trecuţi, fântâna arteziană şi principalele 

alei au acum cupole de ghirlande, care 

arată spectaculos chiar şi ziua. Conform 

Primăriei, luminile de sărbătoare se vor 

aprinde în apropierea sărbătorii Sfântului 

Andrei.    . text şi foto Anca Melinte

’
Parcul a costat sub 

500.000 de euro 

şi se adresează 

copiilor de la 2 la 80 

de ani. Conceptul 

acestui parc este 

fără gard! Copiii 

mai trebuie şi 

supravegheaţi

PRIMARUL MARIUS STAN, 
la inaugurarea parcului 

De la ora 19,00, 
gata cu joaca 
şi distracţia 
în Parcul Viva!
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Inaugurat acum opt ani, pe 

1 noiembrie 2013, după o 

modernizare care, conform 

declaraţiilor, a costat mai puţin 

de 500.000 de euro, Parcul 

Viva rămâne, deocamdată, 

cel mai modern dintre locurile 

de relaxare, sport, joacă 

şi agrement ale Galaţiului. 

Fostul tăpşan transformat în 

parc a ridicat un standard pe 

care, credem noi, nicio altă 

investiţie de acest tip nu a 

reuşit să îl depăşească. De 

aici şi interesul gălăţenilor 

pentru Parcul Viva, dar şi 

nemulţumirea cu care ne-au                   

reclamat că au fost trimişi 

acasă de paznici când ceasul a 

arătat ora 19,00. 

„Parcul Viva se închide la ora 
19,00. Paznicul dă afară din parc 
toţi oamenii, susţinând că aşa a 
dispus Primăria“, ne-au reclamat, 
săptămâna trecută, mai mulţi ce-
tăţeni. Fie că îşi aduseseră copiii 
în parc la joacă, fi e că doreau să 

se bucure de promenadă, relaxa-
re şi de priveliştea frumoasă - mai 
ales că vremea era prietenoasă - 
cu toţii s-au trezit trimişi acasă de 
agenţii de pază. Unii s-au plâns de 
atitudinea agenţilor de pază, dar 
cei mai mulţi nu înţelegeau de ce 
un loc public ar trebui închis la 
ora 19,00. 

La rândul nostru, am solicitat 
Primăriei municipiului Galaţi ex-
plicaţii pentru această măsură. Şi 
am afl at că orarul pentru locuri-
le de joacă din oraş a fost stabilit 
prin Hotărârea Consiliului Local 
nr. 335 din 21 iunie 2018: „Progra-
mul pentru spațiile de joacă am-
plasate în zonele rezidențiale în 
perioada 1 aprilie - 30 septembrie 
este între orele 8,00 și 22,00, iar în 
perioada 1 octombrie - 30 martie 
este între orele 9,00 și 19,00. În 
ceea ce privește spațiile de joacă 
amplasate în parcuri, programul 
este între orele 8,00 și 24,00“, ne-a 
comunicat Primăria. 

Autorităţile ne-au transmis 
că trebuie să ţinem seama şi de 
restricţiile impuse de lupta cu 
pandemia, în vigoare în acest 
moment! 

Cum locul de joacă, terenul de 
sport şi zona de fi tness şi de skate 
se afl ă într-un parc, la distanţă, 
totuşi, de blocurile de locuinţe, ni 
s-ar fi  părut fi resc ca programul 
Parcului Viva să fi e mai generos. 
Aşa că am decis să verifi căm situ-
aţia la faţa locului.

 Program 
de la 1 noiembrie 

La intrarea în parc dinspre clă-
direa Distrigaz ne-a sărit în ochi 
un panou mâzgălit în fel şi chip 
pe care erau trecute nu doar re-
gulile de utilizare a echipamente-
lor de joacă, numărul şi data au-
torizaţiei, ci şi… un program de 
funcţionare: aprilie - octombrie 
8,00 - 22,00; noiembrie - martie 
9,00 - 19,00. Nu se pupa întocmai 
cu orarul stabilit de aleşi, dar tot 
zicea de ora 19,00. 

Un tur prin parc ne-a convins 
că, în cei opt ani care au trecut de 
la inaugurare, investiţia a rezis-
tat onorabil. Cu excepţia proble-
melor apărute în mod repetat la 
podul de lemn de peste iaz, care 
a avut nevoie de reparaţii, lucră-
rile de modernizare executate 

s-au dovedit destul de rezistente 
în timp. Chiar şi la actele de van-
dalism, care nu au lipsit! Iar dacă 
la momentul redeschiderii par-
cul părea lipsit de umbră, acum 
zonele verzi şi-au luat revanşa. 
Echipamentele noi montate în 
iazul din parc au făcut ca şi acum 
copiii şi adulţii să poată admira 
crapii japonezi în apă. Suprafaţa 
de tartan din locul de joacă des-
tinat celor mici şi din zona de fi t-
ness a rezistat şi ea, chiar dacă în 
unele locuri prezintă tăieturi sau 
desprinderi.

Terenul de sport era plin de 
adolescenţi, dar cea mai zgomo-
toasă era zona dedicată skate-
ului. Rampele pentru acrobaţii 
hodorogesc serios sub trotinetele 
copiilor, motiv pentru care există 
şi aici un (alt) program de func-
ţionare. Fireşte, pentru cei care 
îl bagă în seamă: aprilie - octom-
brie 8,00 - 13,00, respectiv, 15,00 
- 22,00; noiembrie - martie 8,00 
- 13,00, respectiv, 15,00 - 19,00. 

În fond, indiferent de vârstă, 
de statut şi de condiţie fi zică, tot 
românul are nevoie de orele lui de 
linişte… . foto Anca Melinte

PROGRAM DE FUNCŢIONARE STABILIT DE AUTORITĂŢI  .  LINIŞTE
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Liderul s-a desprins, 
după derbiul cu Iveşti

fotbal
România vede de acasă Mondialul următor

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Selecţionata de fotbal a ţării 
noastre a ratat orice şansă de ca-
lifi care la turneul fi nal de anul 
următor. Internaţionalii Româ-
niei au dezamăgit încă o dată la 
o campanie de califi care pentru 
un turneu fi nal. De această dată, 

tricolorii au încheiat abia pe lo-
cul al treilea grupa de califi care 
la Mondialul din 2022. Trupa lui 
Mirel Rădoi a câştigat, scor 2-0, 
duminică seară, pe terenul repre-
zentativei din Liechtenstein, însă 
succesul a fost inutil, întrucât Ma-
cedonia de Nord şi-a adjudecat lo-
cul secund al grupei, cel de baraj, 
după ce a trecut de Islanda, scor 

3-1, ceea ce România n-a fost în 
stare să facă săptămâna trecută. 
Astfel, Germania, câştigătoarea 
grupei, va merge la Campiona-
tul Mondial, Macedonia de Nord 
va juca la baraj, iar România va 
urmări de acasă competiţia de la 
anul din Qatar. Cu 17 puncte din 
10 meciuri, golaveraj 13-8, selec-
ţionata pregătită de Mirel Rădoi a 

dat chix dintr-o grupă mai mult 
decât accesibilă pentru locul al 
doilea, după tragerea la sorţi. 
Odată cu încheierea acestor pre-
liminarii, s-a încheiat şi era Ră-
doi la naţională urmând ca 
în perioada următoare 
să se decidă noul selec-
ţioner. .

GHEORGHE ARSENIE 
redactie@viata-libera.ro 

 Cele 12 echipe din eşalonul al 

patrulea al fotbalului judeţean şi-

au disputat jocurile ultimei etape 

a turului actualului sezon. 

Meciul vedetă al ultimei runde 
a avut loc la Iveşti, între prime-
le două clasate dinaintea etapei, 
unde Gloria a primit vizita lide-
rului din Braniştea. După un joc 
destul de modest, în care gazdele 
n-au reuşit să prezinte argumen-
te forte, liderul s-a impus la un 
scor de forfait: 3-0 (1-0), prin re-
uşitele lui Antofe, Blănaru şi Sto-
ian. De notat că desprinderea a 
avut loc spre fi nalul jocului, în 
minutele 73 şi 81. Iveştenii şi-au 
dorit mult o victorie de care au 
amintit în toată această toamnă, 
dar jocul prestat nu i-a ajutat în 
acest sens. Înfrângerea de dumi-
nică le-a adus două categorii de 

supărări iveştenilor, eşecul pro-
priu-zis şi cedarea unei poziţii în 
clasament. Adrian Viorel Cojoca-
ru a arbitrat echipele.

Gloria Iveşti: Coviţ - Moscu, 
I. Ion, Stoica, Matei, Cucu, Nunu, 
Paraschiva, Panaite, Ţuiu, Costea. 
A mai intrat: Dascălu (antrenor 
Fănică Rusu).

Unirea: Vlasie - Popa, Antofe, 
Manea, Hilohi, Istrate, Murgoci, 
Năpârlică, Stoian, Blănaru, Spâ-
nache. Au mai jucat: Anastasie, 
Lăutaru, Codreanu, Sîrbu şi Bur-
suc (antrenor Ionuţ Niculcea). 

În etapa a XI-a s-au mai înre-
gistrat rezultatele: Muncitorul 
Ghidigeni - Avântul Vânători 
1-1, Covurluiul Tg. Bujor - Voinţa 
Cudalbi 3-4, Avântul Drăgăneşti - 
Quantum Club 0-4, Răzeşii Valea 
Mărului - Viitorul Umbrăreşti 1-8, 
Victoria Independenţa - Agrostar 
Tuluceşti 3-2. 

Clasamentul fi nal al turului 
de campionat arată astfel: 1. Uni-

rea Braniştea 33 puncte (golaveraj 
rar întâlnit, 87-4), 2. Voinţa Cu-
dalbi 28 puncte, 3. Gloria Iveşti 
25 puncte, 4. Quantum Club 19 
puncte, 5. Muncitorul Ghidigeni 
16 puncte, 6. Victoria Indepen-
denţa 15 puncte, 7. Covurluiul Tg. 
Bujor 13 puncte, 8. Avântul Vâ-
nători 12 puncte, 9. Viitorul Um-
brăreşti 11 puncte, 10. Agrostar 
Tuluceşti 10 puncte, 11. Avântul 
Drăgăneşti 7 puncte, 12. Răzeşii 
zero puncte. 

 Contestaţie în Liga a V-a 
În Liga a V-a au avut loc par-

tidele etapei a zecea, în care s-au 
înregistrat rezultatele: ACS Tudor 
Vladimirescu - Lascăr Schela 1-1 
(rezultat supriză, care a schimbat 
şi liderul), Avântul Matca - Zorile 
Griviţa 1-5, Viitorul Costache Ne-
gri - Mălina Smârdan 3-5, Flacăra 
Pechea - Viitorul Frumuşiţa 5-0, 
Foresta Şendreni - Inter Tudor 
Vladimirescu 1-1, Siretul Piscu - 

Şoimii Folteşti 3-1, Voinţa Cişme-
le - Siretul Cosmeşti 1-8, Prutul 
Vlădeşti - Luceafărul Bereşti 0-0, 
meci în care oaspeţii au depus o 
contestaţie pentru substituire de 
jucători. 

Podiumul clasamentului la zi: 
1. Cosmeşti 25 puncte (un joc mai 
puţin), 2. Schela 23 p, 3-4. Smâr-
dan şi Cişmele, câte 19 puncte. 

 Liga Elitelor,
la fi nalul primei părţi 

Şi echipele de juniori Under 15, 
care evoluează în Liga Elitelor, au 
încheiat prima parte a competi-
ţiei. Duminică, cele cinci echipe 
din Seria a II-a au disputat ulti-
mele jocuri din tur, încheiate cu 
următoarele rezultate: Şcoala de 
Fotbal Oţelul - LPS Vaslui 3-0, ACS 
Junior - FC Bacău 0-3, LPS Galaţi 
a stat. Clasament: 1. FC Bacău 12 
puncte, 2-3. LPS Galaţi şi Oţelul, 
câte 6 puncte, 4. LPS Vaslui 4 punc-
te, 5. ACS Junior 1 punct.  . 

PUNCT FINAL ÎN TURUL LIGII A IV-A  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 VOLEI. În etapa a patra a 

eşalonului secund de volei, fetele 

de la CSU Hygienium au obţinut al 

patrulea succes consecutiv. „Stu-

dentele“ au jucat, în oraşul de sub 

Tâmpa, cu Bravol Braşov, în faţa 

căreia s-au impus foarte clar: 3-0 

(25-11, 25-18, 25-10). Învingătoarele 

au început cu: Anamaria Berdilă, 

Andreea Stănescu, Carolina Radu, 

Camelia Vasile, Alexandra Iorda-

che, Maria Vilău - Minca Cristea 

(libero). Pe parcursul jocului au 

mai intrat: Sorina Răileanu, Crina 

Arbunea, Maria Neacşu, Ioana 

Ştefu şi Cristina Popoiu, fi ind rulat 

astfel tot lotul. Sâmbătă, gălăţen-

cele vor juca acasă cu CTF „Mihai 

I“ Bucureşti.

FOTBAL. În următoarele 

10-12 zile, echipa feminină de 

fotbal FC Universitatea are de 

disputat trei jocuri. Primul dintre ele 

va avea loc mâine, în deplasare, la 

Zimbrul Tulcea, în „Cupa Româ-

niei“, iar următoarele două - în 

Campionatul Ligii I, cu Femina Baia 

Mare, acasă, şi cu Heniu Prundu 

Bârgăului, în deplasare. În meciul 

de duminică, cu Poli Timişoara, 

care a contat pentru etapa a 9-a a 

primului eşalon, în echipa gălăţea-

nă şi-a făcut debutul o junioară de 

15 ani. Este vorba despre Simona 

Năstase, elevă la Colegiul Econo-

mic „Virgil Madgearu“.  .

Voleibalistele 
CSU, 
al patrulea 
succes

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

United, 
recurs la 
decizia 
penalizării

FUTSAL. Echipa gălăţeană de futsal Uni-

ted a fost penalizată cu pierderea la masa verde 

a meciului contra celor de la Clujana Cluj-Napo-

ca, partidă ce fusese câştigată pe teren cu 4-0. 

Motivul deciziei comisiei federale a fost trecerea 

pe foaie de joc a antrenorului-jucător Florin 

Ignat. În replică, United a făcut recurs la decizie, 

apărându-se prin prisma faptului că problemele 

de lot au determinat ca Ignat să fi e prezent la 

joc, alături, de altfel, de alţi doi ofi ciali trecuţi ca 

jucători, secunzii Tănăsilă şi Cojoc, conform unui 

comunicat emis de club pe site-ul său ofi cial. În 

urma deciziei federale, United a coborât pe locul 

al patrulea în clasamentul la zi al Ligii I. . F.R.
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 MULŢUMIRI 

PENTRU GĂLĂŢENII 

CARE AU DONAT 

SÂNGE
APEL. În urmă cu o săptămână, 

scriam despre faptul că Aurelia Bejan, 

unul dintre cele mai apreciate cadre 

didactice din Galaţi, profesoară de 

limba franceză, are nevoie urgentă de 

sânge pentru a putea trece printr-o 

intervenţie chirurgicală difi cilă. Mai 

mulţi gălăţeni care au citit articolul 

au mers la Centrul Regional de 

Transfuzie Sangvină Galaţi, pentru a 

dona sânge. Unii dintre ei au putut-o 

face, în vreme ce altora starea de 

sănătate nu le-a permis acest lucru. 

Datorită persoanelor care au ajutat 

astfel, operaţia a  avut loc, la Spitalul 

Judeţean de Urgenţă Galaţi. ”Le 

mulţumesc tuturor gălăţenilor care 

au donat, precum și celor care au 

încercat să doneze sânge pentru 

mama. Mulţumită lor, mama a putut 

să fi e operată”, a spus Gabriela 

Bejan, fi ica profesoarei.  Apelul de a 

merge la CRTS Galaţi, pentru a dona, 

rămâne valabil. Spitalele se confruntă 

cu o criză de sânge și de preparate 

medicale pe bază de sânge. Din 

sângele donat de o singură persoană 

pot fi  salvate până la trei vieţi. 

Donarea nu este dureroasă și nici 

nu are efecte secundare nedorite 

pentru donator. Centrul este situat pe 

strada Regiment 11 Siret nr. 48A, în 

apropierea Parcului Viva.  . R.B. 

Test 
de sarcină 
bazat 
pe salivă

PREMIERĂ. Salignostics, un startup 

israelian din Ierusalim, a lansat săptămâna 

trecută, în premieră mondială, primul test de 

sarcină bazat pe salivă, afi rmând că aceas-

tă metodă ieftină, rapidă şi noninvazivă de 

a depista sarcina oferă rezultate precise în 

câteva minute, transmite The Jerusalem Post. 

Vânzările kitului de testare SaliStick vor debuta 

la începutul anului viitor. Salignostics a fi nalizat 

cu succes studii clinice în Israel, pe mai mult 

de 300 de femei. Saliva conţine peste 5.000 

de proteine   identifi cate care oglindesc şi se 

suprapun stării fi ziologice a sângelui cuiva, a 

spus Salignostics.  . Remus Basalic

30 de milioane 
de diabetici nu au acces 
la suficientă insulină
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Zeci de milioane de diabetici 

nu reuşesc să-şi procure 

insulina de care au nevoie, a 

avertizat Organizaţia Mondială 

a Sănătăţii (OMS), solicitând o 

scădere a preţurilor şi un acces 

îmbunătăţit, informează AFP. În 

prezent, peste 420 de milioane 

de persoane suferă de diabet 

în întreaga lume, cifră care a 

crescut de aproape patru ori în 

ultimii 40 de ani, a amintit OMS.  

În ciuda unei aprovizionări 
abundente, „există probleme cu 
accesul la îngrijiri medicale pe 
plan global, în special în ţările 
cu venituri mici”, a subliniat Kiu 
Siang Tay, care se ocupă de acest 
subiect în cadrul OMS, cu prilejul 
unei conferinţe de presă. Preţul 
crescut împiedică numeroşi dia-
betici să aibă acces la preţiosul 
hormon care permite ţinerea bo-
lii sub control, în special în ţări-
le cu venituri mici, dar şi în ţări 
unde preţurile medicamentelor 
sunt reglementate doar într-o 
mică măsură, cum ar fi  Statele 
Unite ale Americii.

 Insulina este un hormon 
care permite reglarea nivelului 
de glucoză (zahăr) din organism 
şi reprezintă principalul trata-
ment împotriva diabetului de tip 
1 (asociat unui defi cit al acestui 
hormon la nivelul pancreasului) 
sau de tip 2, care afectează cel mai 
adesea persoanele suprapondera-
le. Descoperită în urmă cu un se-
col de cercetători canadieni, insu-
lina permite unui număr de nouă 
milioane de bolnavi diagnosticaţi 
cu diabet de tip 1 să ţină sub con-
trol o maladie care în trecut era 
mortală şi unui număr de 60 de 

milioane de persoane diagnosti-
cate cu diabet de tip 2 să reducă 
riscurile renale, cele de pierdere 
a vederii sau de amputare a unui 
membru.

 Descoperitorii insulinei, Fre-
derick Banting şi John Macleod, 
au vândut patentul pentru un do-
lar canadian în scopul facilitării 
accesului bolnavilor la acest tra-
tament. ”Din păcate, acest gest 
de solidaritate a fost înlocuit de 
o industrie care valorează mili-
arde de dolari şi care a îngreunat 
accesul”, a subliniat directorul 
general al OMS, Tedros Adhanom 
Ghebreyesus, potrivit Agerpres.

Dacă cei nouă milioane de bol-
navi diagnosticaţi cu diabet de tip 
1, a căror supravieţuire depinde 
de insulină, au în general acces la 
hormon, acest lucru se întâmplă 
doar în cazul a jumătate dintre 
cei 63 de milioane de bolnavi 
afectaţi de diabetul de tip 2.

 OMS identifi că mai multe 
obstacole, cum ar fi  trecerea la 
insulina de sinteză, de cel puţin 
1,5 ori mai scumpă decât insuli-
na de origine umană, chiar dacă 
”insulina umană funcţionează în 
general destul de bine (…) pentru 
majoritatea celor care suferă de 
diabet”, a afi rmat doctorul Tay.

 O altă problemă este că 90 
la sută din piaţă este controlată 
doar de trei grupuri farmaceutice 
(Eli Lilly, Novo Nordisk şi Sanofi ), 
ceea ce creează ”un mediu puţin 
propice concurenţei”, preţurile 
fi ind insufi cient reglementate şi 
lipsite de transparenţă, canalele 
de aprovizionare fi ind foarte fra-
gile, iar infrastructurile sanitare, 
deseori prost adaptate.

 În plus, cercetarea în dome-
niu este orientată mai degrabă 
către pieţele bogate, deşi 80 la 
sută dintre diabetici trăiesc în 
ţări cu venituri mici sau inter-
mediare. .

AVERTISMENT AL ORGANIZAŢIEI MONDIALE A SĂNĂTĂŢII  .  TRATAMENT

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Comisia de evaluare consti-
tuită de Ministerul Sănătăţii 
(MS) a fi nalizat etapa de evalu-
are a ofertelor tehnice depuse 
în procedura de atribuire a con-
tractului de achiziţie publică 
de servicii de proiectare pentru 
elaborarea proiectului tehnic 

necesar execuţiei lucrărilor afe-
rente proiectului „Construirea 
Spitalului Regional de Urgenţă 
Iași“ și servicii de asistenţă teh-
nică, anunţă MS.

 Conform legislaţiei în vigoa-
re, timp de zece zile din ziua ul-
terioară transmiterii comunică-
rilor rezultatului evaluării către 
ofertanţi, Ministerul Sănătăţii 
are obligaţia de a respecta ter-

menul de contestaţie prevăzut 
de legislaţia în materie și men-
ţionat anterior.  

 Astfel, potrivit art. 211 din 
Legea 98/2016 privind achiziţiile 
publice „Procedura de atribuire 
se fi nalizează prin: a) încheie-
rea contractului de achiziţie 
publică/acordului-cadru; sau b) 
anularea procedurii de atribu-
ire“. Procedura de atribuire se 

va fi naliza după încheierea con-
tractului de achiziţie publică și, 
astfel, informaţii din dosarul de 
achiziţie pot fi  făcute publice, cu 
respectarea cadrului legal.

Odată ce va fi  construit și 
va deveni funcţional, Spitalul 
Regional Iași va trata inclusiv 
pacienţi din Galaţi, judeţ care 
va fi  arondat acestei unităţi sa-
nitare.   .

minister
Licitaţie fi nalizată pentru proiectarea Spitalului Regional Iași

Fără insulină, mulţi u

diabetici nu ar putea 

supravieţui bolii
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 • Angajez şofer TIR Danemarca 

transport containere, cazare zil-

nic, condiţii foarte bune de muncă. 

0751247544 (271061) 

PRF MP 001359

 • Angajăm personal cu şi fără ex-

perienţă în domeniul sistemelor 

de securitate (supraveghere vi-

deo- alarmă antiefracţie), reţele 

date-voce, instalaţii incendiu, in-

terfonie, instalaţii electrice- electri-

cieni şi automatizări. Relaţii şi CV-

uri: 0236410887 şi email: offi ce@

rcgsecurity.ro (271079) 

 • Angajăm o persoană pentru cu-

răţat şi porţionat peşte la pescă-

rie. Tel. 0744390324. (271155) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

PRF MP 001369

• Angajăm în domeniul naval 

TUBULATORI NAVALI și LĂCĂTUŞI 

CONSTRUCTORI NAVALI. Dacă ai 

califi carea necesară și experienţă 

de minim 2 ani: SUNĂ ACUM: 0762-

473.313. (270860) 

 • Angajăm vânzătoare cu experi-

enţă magazin alimentar. Telefon 

0731839324. (270938) 

 • Angajăm brutari, modelatori co-

vrigi, patiseri, cocător, cu experi-

enţă. Salariul atractiv- f.bun. Tel. 

0743419753 (271020) 

 • Cofetari, patiseri, spălător 

vase. Tel. 0729881701. (270997) 

 • SC angajează vulcanizator 

autoturisme+ camioane. Tel. 

0753097240. (271026) 

PRF MP 001358

 • SC angajează schelari califi caţi 

sau necalifi caţi cu posibilitate de 

califi care. Telefon 0742342787. 

(271035) 

 • Societate comercială angajează 

şoferi categoria C+E, sudori elec-

tric şi autogen. Salariu atractiv. Tel. 

0753330329. (271089) 

PRF MP 001360

 • SC “Moldovulcan” SA Galaţi, 

angajează: sudori argonisti–3 

posturi, lăcătuşi mecanici pentru 

lucrări de instalaţii şi instalatori 

industriali-10 posturi. Relaţii la 

tel. 0744606603 şi 0747172775, 

între orele 8.00–16.00. (271106) 

 • Angajăm o persoană pen-

tru spălat vase şi curăţenie la 

Bistro (în Piaţa Centrală). Tel. 

0744390324. (271154) 

 

PRF MP 001361

• SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, in-

stalatori, lăcătuşi, inginer coordo-

nator gaze, experienţă minim 5 ani, 

instalatori şi sudori pentru lucrări in-

stalaţii gaze. Telefon 0744569046. 

(271119) 

 • Angajez repartitor pliante, 

part-time sau full-time, 10 lei/H. 

0740604073 (271126) 

 • Societate comercială anga-

jează vopsitori. Salariu atrac-

tiv. Relaţii de luni până vineri 

la tel. 0757.065.426. (271141) 

 • Societate comercială angajează: 

electricieni, lăcătuşi mecanici, su-

dori. Relaţii la numărul de telefon 

0741433604, 0722674768. (271147) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, 

macaragii cat.C+E şi strungar. 

Tel. 0744883084. (271172) 

 • Angajăm personal brutărie, 

califi cat şi necalifi cat pentru for-

mare. 0741524447. (271183) 

 •

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 

• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037

PRF PVL 000039

caută   

FIRMĂ  

DE PRESTĂRI 

SERVICII  

CURIERAT

Relaţii  

la secretariatul  

societăţii,  telefon 0725.348.672.

PRF PVL 000042

Oferim gratuit cazare pentru maximum 6 luni.• 
Se cere limba italiană, minimum nivel B1, dar oferim gratuit • 
şi cursuri de limba italiană.
Oferim cursuri pentru pregătire la examenul de înscriere la • 
Colegiul Asistenţilor Medicali din Italia, iar taxele pentru 
înregistrare sunt rambursabile.
Biletul de avion este oferit rambursabil.• 
Salariul extrem de avantajos.• 
Ore suplimentare plătite.• 
Solicităm diplomă şi înscrierea la OAMMR, traduse şi legalizate • 
şi certifi catul de membru, certifi catul de conformitate şi cel de 
onorabilitate Good Standing. 

SOS FAMIGLIA   caută
ASISTENŢI MEDICALI GENERALIŞTIASISTENŢI MEDICALI GENERALIŞTI
pentru un cămin (RSA) în nordul Italiei, oraşul Cremonapentru un cămin (RSA) în nordul Italiei, oraşul Cremona

Pentru mai multe informaţii apelaţi 00393293549925 
sau trimiteţi e-mail la cristina.toader78@gmail.com

PRF MP 001363

COMUNA INDEPENDENŢA 
cu sediul în comuna  Independenţa, sat Independenţa, str. Tudor Vladimirescu nr. 81, judeţul Galaţi, 

organizează concurs pentru ocuparea a două functii publice  vacante:

Concursul se va desfășura astfel:  

Proba scrisă în data de 16.12.2021, ora 10,00. 

Proba interviu data și ora interviului se vor comunica ulterior dar se sustine intr-un termen de maximum 5 

zile lucrătoare de la data susţinerii probei scrise. 

Pentru participarea la concurs candidatii trebuie să îndeplinească urmatoarele condiţii: pentru  funcţia de 

arhitect șef: 

- sa indeplineasca conditiile prevazute de art. 613 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modifi carile 

si completarile ulterioare, studii universitare de licenţă absolvite cu diploma de licenţă sau echivalentă de arhitect 

diplomat, urbanist diplomat sau de conductor arhitect, precum şi de inginer sau subinginer în domeniul construcţiilor 

sau inginer cu specialitatea inginerie economică în construcţii, absolvenţi ai cursurilor de formare profesională 

continuă de specialitate în domeniul amenajării teritoriului, urbanismului şi autorizării construcţiilor, la nivelul 

comunelor, în conformitate cu prevederile art. 36 1̂ alin. (1) lit c) din Legea nr.350/2001, cu modifi cările şi completările 

ulterioare; vechime în specialitatea studiilor necesară exercitării funcţiei publice - minimum 5 ani, în situaţia în care la 

concursurile organizate pentru ocuparea funcţiei de arhitect-şef de la nivelul oraşelor şi comunelor, nu se prezintă 

persoane care să îndeplinească condiţiile de vechime în specialitatea studiilor prevăzute la art. 468 alin. (2) lit. a) 

din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modifi cările şi completările ulterioare, se pot stabili condiţii 

pentru a permite participarea la concurs şi a persoanelor care îndeplinesc condiţiile de vechime în specialitatea 

studiilor necesare ocupării funcţiei de arhitect-şef de minimum 3 ani; pentru  inspector, clasa I, grad profesional 

debutant: sa indeplineasca conditiile prevazute de art. 613 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modifi carile si completarile ulterioare,studii universitare de licenta absolvite cu diploma de licenta sau echivalenta în 

domeniile urbanismului, arhitecturii şi construcţiilor. vechimea în specialitatea studiilor necesare exercitării funcţiei 

publice: nu este cazul. 

    Candidatii vor depune dosarele de participare la concurs in termen de 20 zile  de la publicarea anunţului, 

la sediul Comuna Independenţa, judeţul Galaţi Relaţii suplimentare la sediul Comuna Independenţa, 

judeţul Galaţi persoană de contact: Mihaela-Jana CRĂCIUN telefon 0236826907  fax; 0236826900 E-mail: 

independenta@gl.e-adm.ro.

PRF MP 001364

-  funcţie publică de conducere: ARHITECT ȘEF, CLASA I,

- funcţie publică de execuţie: INSPECTOR, CLASA I, GRAD PROFESIONAL DEBUTANT 

în cadrul compartimentului “Urbanism și Amenajarea Teritoriului“ din aparatul de specialitate al primarului 

comunei Independenţa, judetul Galati, pe perioada nedeterminată, cu durata normală a timpului de lucru 

8 ore/zi, respectiv 40 ore/ săptămână,conform H.G.nr. 611 / 2008.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC COMBAVIPOR SA angajează: 

operator siloz- persoană cu abili-

tăţi de lucru pe calculator, oferim 

training la locul de muncă; amba-

latori manual (femei); manipulant 

(bărbaţi). Tel. 0752235635. Email: 

resurse.umane.gl@gmail.com. 

Interviu la sediul fi rmei, str. Ştefan 

cel Mare nr.9 (271187) 
PRF MP 001362

 • Angajăm zugravi, zidari, rigip-

sari, faianţari, fi erari, dulgheri. 

0757669134. (271199) 

 • Angajăm muncitori în amenajări 

interioare. 0747080140. (271200) 

 • Societate angajăm conducatori 

auto. Rugam seriozitate și respon-

sabilitate. Detaliile se vor oferi la 

interviu, în urma selecţiei candi-

daţilor. Cv-uri tel/fax 0236/471015, 

0747047414, offi cegl@ecofi re.ro. 

(271205) 

 • Angajez vânzător fast-food. Tel. 

0745807932 (271214) 

 • Firmă pază angajează agenţi de 

securitate. 0746265091 (271222) 

 • Angajam sudori CO2 și 

electrici, lăcătuși mecanici. 

Condiţii avantajoase. Relaţii 

la telefon 0771.475.470. 

(271223) 

 • DICATYMET SRL SOCIETATE 

CU ACTIVITATE IN DOMENIUL 

INSTALATIILOR SANITARE, 

INCALZIRE SI CONSTRUCTII 

ANGAJEAZA FAIANTAR SI 

ZUGRAV 0758073335 (271224) 

 • Angajez aplicator spumă poliure-

tanică. Tel. 0745/651969. (271227) 

 • Societate comercială angajează 

muncitori şi paznici. Relaţii su-

plimentare la punctul de lucru de 

la Tirighina, DN25, KM.5 (telefon 

0236440035), interviu 17.11.2021, 

între orele 12.00-13.00. (271228) 

 • SC CU SEDIUL IN GALATI 

ANGAJEAZ SOFERI 

PROFESIONISTI PENTRU 

DESFURAREA ACTIVITII IN 

SPAIUL COMUNITAR.RELATII LA 

TEL. 0755212651 (271229) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Caut să îngrijesc un copil, o bătrâ-

nă, sau curăţenie la un cabinet me-

dical. Tel. 0765665123. (271197) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 40, bl.C5. 

Tel. 0740229642 (271118) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică vând 1 came-

ră, Mazepa, bl.G1, parter. Tel. 

0742177300. (271158) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

Vând

SPAŢIU 

COMERCIAL 

P+1+M
Bdul Oţelarilor, Micro 20, 

pretabil cabinete medicale 

Tel:0730.004.071.

PRF MP 001357

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (268112) 

 ÎNCHIRIERI  

CERERI APARTAMENTE 

 • Caut să închiriez urgent garsoni-

eră pe termen lung. Ofer 500-700 

lei/ lună+ garanţie 600 lei. Telefon 

0734480702. (271207) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Apartament 2 camere zonă cen-

trală. Tel. 0745137576. (271174) 

 • Chirie 600+ garanţie, condiţii 

bune. 0759163398. (271220) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Tratamente naturiste colon irita-

bil, fi cat gras, prostată, psoriazis, 

antifumat, hemoroizi. 0726561232 

(271030) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Firmă autorizată de construcţii 

executăm lucrări oriune de con-

strucţii, fără fi nisaje interioare. 

Telefon 0756767605, 0741338507 

(271067) 

 • Transport mobilă, moloz, demo-

lări, transport diverse. 0740604073 

(271127) 

 • Amenajări apartamente, instala-

ţii sanitare, electrice, montat uşi, 

parchet, balcoane, gresie, glet, zu-

grăveli, demolări etc. 0746525531 

(271148) 

 CURSURI  

 • Cursuri de califi care în meserii-

le de Tubulator Naval și Lăcătuș 

Constructor Naval cu durată de 6 

luni. Transport asigurat, bonuri de 

masă, prime și salariul prevăzut în 

contract atât pe perioada cursului 

cât și după. Dacă ai minim 10 cla-

se sau școala profesională: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313. (270861) 

 CITAŢII  

 • CRETU LAURA INSOLV IPURL 

notifi când deschiderea procedu-

rii insolvenţei împotriva debitoru-

lui SC ZIFTO CUBE SRL, dosar 

3737/121/2021, Tribunalul Galaţi. 

(271202) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

313/1968 din 20.10,1999, pe nume-

le Archip Victoria, pentru locul de 

înhumare din cimitirul Eternitatea, 

parcela 1, rândul 9, locul 3, su-

prafaţă 3,75 mp. Se declară nul. 

(271195) 

 • Declar nulă carte muncă Dajbog 

Maricel. (271204) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

47/1977 din Opis „H” din 03.05.1995 

pe numele Hupcă Elena, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, parcela 1 catolici, rân-

dul 4, locul 17, suprafaţă 3,75 mp. 

Se declară nul. (271206) 

 • Pierdut carte identitate, permis 

conducere, card sănătate pe nu-

mele Crai Daniel. Le declar nule. 

(271215) 

 • Pierdut certifi cate pe numele 

Perijoc Liviu Ovidiu: SSD 3266/ 

2017, Engleză Auxiliar 1622/ 2018, 

Competenţă 11704/ 2018, RORO 

Pasagere 7259/ 2019, Igiena 912/ 

2019, BST-PS 32031/ 2020. Se de-

clară nule. (271216) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr.32979, Sandu Eftimiţa. Se de-

clară nul. (271219) 

ANUNŢ DE LICITAŢIE

1.Informaţii generale privind concendentul: 

Unitatea Administrativ  Teritoriala Comuna  Umbrărești, cu sediul in locali-

tatea Umbrăresti, str. Ştefan cel Mare, nr. 197, judeţul Galaţi, tef 0236829077, 

0728823789 fax 0236828877, e-mail:primariaumbraresti@hotmail.com. 

2 Informaţii generale privind  obiectul inchirierii: scoaterea la licitaţie 

publica deschisa a unui spaţiu in suprafata de 22,25 mp, aparţinand dome-

niului public al comunei Umbrărești, situat in incinta imobilului „Dispensar 

uman Condrea , sat Condrea, localitatea Umbrărești, judetul Galaţi, in vede-

rea desfașurarii activitaţilor comerciale farmaceutice umane.

3. Informaţie  privind documentaţia  de atribuire: 

3.1 Documentaţia de atribuire se ridică de la compartimentul de achiziţii 

publice al Comunei Umbrărești, judetul Galaţi, pe baza unei cereri scrise si a 

chitanţei de la caseria unităţii.

3.2. Denumirea si adresa serviciului / compartimentului din cadrul con-

cendentului, de la care se poate obţine un exemplar din documentaţia de 

atribuire: Compartimentul de achiziţii publice al Comunei Umbrărești, judeţul 

Galaţi.

3.3. Costul si condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar:

     - 20 lei, suma se achită la caseria unităţii.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi carilor: 29.11.2021, ora 11,00.

4. Informaţii privind ofertele:

4.1 Data-limită de depunere a ofertelor: 8.12.2021, ora 14,00.

4.2 Adresa la care trebuie depuse ofertele:

Primaria Umbrăresţi, localitatea Umbrărești,  sat Umbrărești, str. Ştefan 

cel Mare, nr. 197, judeţul Galaţi.

4.3 Numărul de exemplare in care trebuie depusa fi ecare oferta:1 

5. Data si locul la care se va desfașura sedinţa publica de deschidere 

a ofertelor:

 9.12.2021, ora 11,00, Primăria Umbrărești, localitatea Umbrărești,  sat 

Umbrărești, str. Ştefan cel Mare, nr. 197, judeţul Galaţi.

6. Denumirea, adresa, numărul  de telefon, telefax si /sau adresa de 

e-mail a instanţei competente in soluţionarea litigilor apărute si terme-

nele pentru sesizarea instanţei: Secţia de Contencios Administrativ a Tribu-

nalului Galaţi,str.Brăilei nr 153, telefon 0236/460027.

Data transmiterii anunţului de licitaţie către instanţele abilitate, in vederea 

publicării: 15.11.2021.

PRF MP 001366

ANUNŢ DE LICITAŢIE

1.Informaţii generale privind concendentul:

Unitatea Administrativ  Teritoriala Comuna  Umbrărești, cu sediul in locali-

tatea Umbrăresti, str. Ştefan cel Mare,nr. 197, judeţul Galaţi, tef 0236829077, 

0728823789 fax 0236828877, e-mail: primariaumbraresti@hotmail.com. 

2 Informaţii generale privind  obiectul inchirierii: scoaterea la licitaţie 

publica deschisa a unui spaţiu in suprafaţa de 52 mp, aparţinand domeniului 

public al comunei Umbrărești, situat in incinta imobilului ,,Dispensar uman 

Umbrărești, localitatea Umbrărești, judetul Galaţi, in vederea desfașurarii 

activitaţilor comerciale farmaceutice umane.

3. Informaţie  privind documentaţia  de atribuire: 

 3.1 Documentaţia de atribuire se ridică de la compartimentul de achiziţii 

publice al Comunei Umbrărești, judetul Galaţi, pe baza unei cereri scrise si a 

chitanţei de la caseria unităţii.

3.2. Denumirea si adresa serviciului / compartimentului din cadrul con-

cendentului, de la care se poate obţine un exemplar din documentaţia de 

atribuire: Compartimentul de achiziţii publice al Comunei Umbrărești, judeţul 

Galaţi.

3.3.  Costul si condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar:

     - 20 lei, suma se achită la caseria unităţii.

3.3 Data-limită pentru solicitarea clarifi carilor: 29.11.2021, ora 14.

4.Informaţii privind ofertele:

4.1 Data-limită de depunere a ofertelor: 8.12.2021, ora 15.

4.2 Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primaria Umbrăresţi, localita-

tea Umbrărești,  sat Umbrărești, str. Ştefan cel Mare, nr. 197, judeţul Galaţi.

4.3 Numărul de exemplare in care trebuie depusa fi ecare oferta: 1 

5. Data si locul la care se va desfașura sedinţa publica de deschidere 

a ofertelor:

 9.12.2021, ora 14, Primăria Umbrărești, localitatea Umbrărești,  sat 

Umbrărești, str. Ştefan cel Mare, nr. 197,  judeţul Galaţi.

6. Denumirea, adresa, numărul  de telefon, telefax si /sau adresa de 

e-mail a instanţei competente in soluţionarea litigilor apărute si terme-

nele pentru sesizarea instanţei: Secţia de Contencios Administrativ a Tribu-

nalului Galaţi, str. Brăilei nr 153, telefon 0236/460027.

Data transmiterii anunţului de licitaţie către instanţele abilitate, in vederea 

publicării: 15.11.2021.

PRF MP 001367

DEZBATERE PUBLICĂ
Astăzi, 16.11.2021, Primarul Comunei Vânători anunţă deschide-

rea procedurii de dezbatere/consultare publică pentru aprobarea con-

tractului cadru de achiziţie publică și parteneriat pentru gestionarea 

câinilor fără stapân, la nivelul comunei Vânători, judeţul Galaţi.

Proiectul de act normativ poate fi  consultat pe site-ul instituţiei 

www.primariavinatori.ro  sau la sediul instituţiei din str. Eroilor, nr.23, 

sat Vânători, com.Vânători, jud. Galaţi.

Propunerile, sugestiile și opiniile cu valoare de recomandare pri-

vind proiectul de act normativ supus dezbaterii/consultării publice se 

pot depune  în termenul 22.11.2021-03.12.2021 la Registratura de la 

sediul Primăriei Comuna Vânători, str. Eroilor, nr.23, sat Vânători, com.

Vânători, jud. Galaţi sau prin poștă, pe adresa instituţiei.

Pentru informaţii suplimentare, vă stam la dispoziţie la numărul de 

telefon: 0236/344004, e-mail: dezbaterepublicavinatori@gmail.com.

PRF MP 001368

LICITAŢII 

DIVERSE   
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ANUNŢURI
 DECESE  

 • Cu profundă durere în sufl et 

familia anunţă trecerea 

în nefi inţă a celui care 

ne-a fost soţ, bunic şi tată, 

ARUŞILOR VASILE. 

Vei rămâne veşnic în amintirea 

noastră. Sanda, Mădălina, Cati. 

(271198) 

 • Aducem un ultim omagiu 

celui care a fost un om 

deosebit, bun coleg 

şi prieten, plutonier adjutant 

şef în rezervă, 

BOTEZATU DUMITRU. 

Sincere condoleanţe familiei 

greu încercate. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

Colectivul cadrelor militare 

în rezervă din MAI- Filiala 

Galaţi. (271203) 

 • Pe 14 noiembrie s-a stins 

din viaţă draga mea mamă, 

ARVANITOPOL PARASCHIVA. 

O voi iubi mereu şi va rămâne 

veşnic în sufl etul meu. Corpul 

neînsufl eţit este depus la capela 

Bisericii „Sf. Ilie”. Slujba de 

înmormântare are loc astăzi, 

16 noiembrie 2021, la ora 12,30, 

la Cimitirul „Eternitatea”. 

Fiul. (271209) 

 • Cu adâncă durere în sufl et 

anunţăm încetarea din viaţă, 

după o lungă suferinţă, 

a bunicii noastre, 

ARVANITOPOL PARASCHIVA. 

Te vom păstra veşnic în inimile 

noastre. Nepoţii. (271210) 

 • Suntem profund îndureraţi 

de trecerea în lumea cea 

veşnică a iubitei noastre 

mame şi bunici, 

ENICEICU CRISTINA. 

Ne va lipsi mereu spiritul 

ei iubitor şi grijuliu, mereu 

gata să ne ajute. Dragoste 

şi recunoştinţă veşnică! 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! Înmormântarea 

astăzi, la ora 13.00, 

la Cimitirul „Eternitatea”. 

Fiicele, Rodica şi Elena, 

nepoata Laura şi ginerele 

Dan. (271225) 

 • În aceste clipe de adâncă 

tristeţe este foarte greu să-

ţi găsești cuvintele potrivite 

astfel încât să poţi alina du-

rerea provocată de pierde-

rea unei fi inţe dragi. Suntem 

alături cu inima și sufl etul de 

familia Macri Fernandel. Stela 

și Cătălin. (271090) 

 • Cu adâncă durere am afl at 

de dispariţia bunei noastre 

colege de școală și prietene 

AURICA NAZARIE, 

după o lungă și grea suferinţă. 

A fost o fi inţă blândă 

și apropiată de rude, prieteni. 

Sincere condoleanţe fi icei 

Paula și întregii familii! 

Dumnezeu s-o ierte și să 

o primească în Lumina Sa 

Eternă. Familia Dr. Mariana 

și Constantin Popa (271226) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut 5 ani de lacrimi 

şi durere de la decesul celei 

cu sufl et de aur, mamă, soră, 

cumnată şi bunică, 

GEMA. 

Odihnă veşnică, scumpa 

noastră! Nu te vom uita în veci! 

Familia. (271217) 

 • 12 noiembrie 2021, s-au împlinit 

7 ani de la trecerea în nefi inţă 

a fi icei mele, 

ANA MORARU GUTTER. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace şi să-i fi e ţărâna uşoară! 

Familia. (271181) 

 • A trecut un an, 

pe 16 noiembrie, de când ai 

plecat prietena noastră dragă, 

profesor 

MARIA FLORESCU. 

A fost un an greu, plin de re-

grete. Odihneşte-te în pace! 

Familiile Chifu, Oprea, Prodan, 

Manea. (271213) 

 • A trecut un an de când 

a plecat la cele veşnice 

MIRCEA TEODOR MIHALCEA, 

soţ, tată şi bunic deosebit. 

Îi mulţumim Celui de Sus 

şi-L rugăm să-l aşeze printre cei 

aleşi şi drepţi. Dumnezeu 

să te odihnească în pace! 

Familia. (271221) 

ADUNĂRI   

GENERALE

C O N V O C A T O R  

Presedintele Consiliului de Administratie al Societatii 

AGROGAL S.A.  inregistrata la Registrul Comertului Galati sub 

nr. J17/761/1991, avand in vedere prevederile Legii 31/1990 

republicata cu modifi carile si completarile ulterioare, convoa-

ca  sedinta ordinara a Adunarii Generale a Actionarilor, pen-

tru data de 17.12.2021, orele 10, la sediul societatii, situat in 

Galati, str. Garii, nr.26, cu urmatoarea ordine de zi :

1. Aprobarea contractarii unui credit de investitii prin pro-

gramul IMM INVEST Romania, subprogramul AGRO IMM 

INVEST, acordat de Unicredit Bank, in valoare de 3.000.000 

lei (treimilioanelei) si garantarea acestui credit, plus dobanzi, 

comisioane, penalitati, precum si orice alte sume datorate 

Unicredit Bank in baza contractului de credit, prin constituirea 

de garantii dupa cum urmeaza :

A. Ipoteca mobiliara avand ca obiect toate conturile si 

subconturile bancare, prezente si viitoare, deschise de Agro-

gal SA la Unicredit Bank, in valoarea creditului acordat.

B. Garantie din partea FNGCIMM.

C. Ipoteca mobiliara avand ca obiect echipamentele 

achizitionate, proprietate Agrogal SA.

2. Se propune imputernicirea directorului general, dl. 

Stefan Ion sau al administratorului executiv, d-na Girliceanu 

Petrica sa semneze documentele aferente creditului si a 

contractelor de garantie bancara.

Daca nu se intruneste cvorumul pentru sedinta la 

prima convocare, a doua convocare va avea loc pe data de 

18.12.2021, in aceleasi conditii.

Presedintele Consiliului de Administratie,

Stefan Ion

PRF MP 001365

C O N V O C A T O R  
din data 15.11.2021

Consiliul Director al Asociatiei C.A.R. COVURLUI Galati, in temeiul  Legii 

nr. 122/1996 si a O.G. nr. 26/2000, convoaca Adunarea Generala Extraordi-

nara a membrilor casei la sediul asociatiei din Galati, str. Portului nr. 6, in data 

de 02.12.2021, ora 11,00.

In cazul in care, in data de 02.12.2021, ora 11,00, Adunarea Generala Extra-

ordinara nu intruneste conditiile de cvorumul de 2/3 din numarul membrilor fon-

datori sedinta se amana pentru data 03.12.2021ora 11,00 la aceeasi adresa.

Adunarea Generală Extraordinară are următoarea,

ORDINE DE ZI:

Modifi carea Actului constitutiv si a Statutului Asociatiei privind :

1. Retragerea unor membri fondatori din cadrul asociatiei.

2. Alegerea Consiliului de Administratie si a presedintelui.

3. Schimbarea sediului asociatiei. 

4. Delegarea semnarii Actului Constitutiv si Statului asociatiei.

Presedinte Consiliu Director,

Banaga Andrei

PRF MP 001370

PRF PVL 000016

PRF PVL 000035
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cronologieologie

noiembrie

16

1717  u Se naşte JEAN Le ROND 
D’ALEMBERT (m. 1783), 
matematician, filosof, scriitor 
francez, membru al Academiei 
Franceze.
1889 u Se naşte GEORGE SIMION 
KAUFMAN (m. 1961), scriitor 
american, laureat cu două premii 
Pulitzer.
1893  u Se naşte, la Galaţi, 
DOROTHEIA SCHMIERER - ROTH 
(m. 1981), pictoriţă.
1903  u Se naşte DUMITRU 
STĂNILOAIE (m. 1993), părinte 
profesor doctor şi teolog, membru 
al Academiei Române, autorul 
unei opere de referinţă a culturii 
şi spiritualităţii româneşti şi a 
teologiei creştine.
1922  u Se naşte JOSE 
SARAMANGO (m. 2010), scriitor 
portughez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1998).
1935  u Se naşte DUMITRU 
RUCĂREANU (m. 2013), actor de 
teatru şi film.
1948  u Se naşte ION CRISTOIU, 
istoric literar, prozator, eseist, 
publicist, analist politic, 
realizator de emisiuni tv.
1960  u Încetează din viaţă CLARK 
GABLE (n. 1901), actor american, 
laureat cu Premiul Oscar.
1979  u Se dă în folosinţă primul 
tronson al metroului din 
Bucureşti, în lungime de 6,1 de 
kilometri.
1999  u Încetează din viaţă 
DANIEL NATHANS (n. 1928), 
microbiolog american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Medicină 
(1978).
2000  u Încetează din viaţă 
LAURENŢIU ULICI (n. 1943), 
critic literar, eseist, preşedinte al 
Uniunii Scriitorilor (1995-2000), 
laureat cu premii ale Uniunii 
Scriitorilor.
2006 u Încetează din viaţă 
MILTON FRIEDMAN (n. 1912), 
economist american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Economie 
(1970).  . V.G.

Jan Amos 
Comenius, 
„părintele 
educaţiei 
moderne“

Pedagogul Jan Amos Comenius (Komensky) s-a 
născut pe 28 martie 1592. Orfan fi ind, a mers la 
școală la vârsta de 10 ani și abia la 16 ani a fost 
înscris la Școala Latină (echivalentul actualului 
gimnaziu). Şi-a continuat studiile la Universitățile 
din Herbon și Heidelberg, la Facultatea de Teolo-
gie, luându-și doctoratul cu o dizertație despre 
relația dintre artă și știință. Şi-a început activi-
tatea didactică în Cehia. În timpul Războiului de 
30 de ani, a luat amploare procesul de prigonire a 
protestanților, iar Comenius a emigrat în Polonia, 
unde și-a continuat activitatea care i-a adus faimă 
europeană. A fost invitat să dirijeze reforma școlii 
din Anglia, Suedia, Ungaria, Țările de Jos. Ultimii 
ani de viață i-a petrecut la Amsterdam, publicând 
și reeditând multe dintre lucrările sale, printre care 
și „Didactica magna“. Datorită realizărilor sale în 
domeniul învățământului, Comenius este conside-
rat „părintele educației moderne“. Este considerat 
întemeietorul etapei clasice a pedagogiei ca știință 
a educației. A înțeles procesul instructiv-educativ 
ca sistem în trepte, potrivit treptelor de dezvoltare 
a omului. A elaborat un sistem general, în patru 
trepte, pentru fi ecare grupă de șase ani de viață, 
până la 24 de ani, și anume: școala maternă, școala 
elementară, gimnaziul și învățământul academic. 
Tot el a introdus învățământul colectiv pe clase și 
a stabilit sistemul de predare pe lecții, cu orare și 
planuri zilnice, lunare și anuale. Este fondatorul 
pedagogiei moderne și chiar al pedagogiei ca disci-
plină de sine stătătoare. A fost precursorul educației 
moderne și al pedagogiei active. A decedat pe 15 
noiembrie 1670. . V.G.

cariere
Oameni de seamă

www.viata-libera.ro

loto 5/40
5 32 26 8 16 9

super noroc 311991

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 50.483,40 505.866,00

II (5/6) 1 25.241,70 -

III (4/6) 64 394,40 -

Fond total de castiguri: 556.349,40 

joker

plus noroc 6813 58

3 20 23 5 14 17

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 52.924,96 30.884.367,61

II (5/5) REPORT 105.849,92 183.232,16

III (4/5+J) 3 56.453,29 -

IV (4/5) 125 677,43 -

V (3/5+J) 202 524,00 -

VI (3/5) 5.292 40,00 -

VII (2/5+J) 2.343 45,17 -

VIII (1/5+J) 10.484 21,20 -

Fond total de castiguri: 31.967.324,08 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
1 38 34 22 45 13

noroc 4075992

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 430.846,80 2.518.295,60

II (5/6) 7 31.024,80 -

III (4/6) 387 371,09 -

IV (3/6) 7.310 30,00 -

Fond total de castiguri: 3.098.384,80 

14 NOIEMBRIE 2021

14 NOIEMBRIE 2021

14 NOIEMBRIE 2021

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  în mare parte înnorat. Tempera-

tura va atinge valoarea maximă de 9 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 1 grad 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

10 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 15 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 774 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 69 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:07 am

apune

54:37 pm

meteo 16 noiembrie România & Europa 

Timişoara

12  11

Cluj

 8  -1-1

Bucureşti

9  44

Galaţi

9  11

Constanţa

11  88

Braşov

10 -4-4

Londra

11  66

Paris

 8  55

Madrid

14 -1-1
Roma

16 1111
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 6  -3-3

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Peisajul 
industrial în patrimoniul Muzeului de Artă 
Vizuală“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

Expoziţia de pictură semnată de artistul plastic 
Sterică Bădălan.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:  u Expoziţiile: 
„Mai aproape de Răsărit“, „România în cel 
de-Al Doilea Război Mondial, „Tranziţia către 
comunism. 23 august 1944 - 30 decembrie 1947 
la Galaţi“, „Elemente de port popular românesc“, 
„De la taste, la tastatură“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti) Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţiile: „Boholţ, colţ de rai“, „Tezaur 
Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia 
„135 de ani de la naşterea preotului-profesor 

dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea moluştelor“,  
„Flori subterane din România“, „Un artist 
dunărean“, „Lumea colecţionarilor de natură“, 
”Reptile vii”. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u  luni 
şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea ca un prieten 

de familie să vă propună o 

colaborare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Se întrevăd succese în zona 

profesională.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este posibil să plecaţi într-o 

delegaţie în care puteţi avea mari 

satisfacţii profesionale.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Se anunţă o zi încărcată, aşa 

că vă sfătuim să vă concentraţi 

asupra chestiunilor prioritare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunteţi sfătuit să evitaţi 

exagerările.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea să vă loviţi de o serie 

întreagă de difi cultăţi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunteţi sfătuit să vă concentraţi 

asupra chestiunilor prioritare.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi în plan astăzi să vă ocupaţi 

de sarcinile ce ţin de serviciu.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să evitaţi discuţiile în 

contradictoriu cu colegii.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Nu este cazul să vă îngrijoraţi din 

cauza difi cultăţilor fi nanciare de 

moment.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ar fi  bine să vă limitaţi la 

activităţi de rutină.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, ar fi  bine să nu vă 

asumaţi niciun risc.

horoscop
16 noiembrie

fi lmul zilei
MARŢI, 16 NOIEMBRIE 

remember
Robert E. Sherwood (1896-1955)

Scriitorul Robert Emmet 
Sherwood s-a născut pe 4 
aprilie 1896. În 1918 a absolvit 
cursurile Universității Harvard. 
A fost pe front în Primul Război 
Mondial. După terminarea 
războiului, a început să publice 
în „Vanity Fair“ și „Life“. Prima 
sa piesă de teatru, comedia 
„The Road to Rome“ (1927), s-a 
bucurat de un succes imediat. 
Au urmat „The Love Nest“, 
„Waterloo Bridge“, „Reunion 
in Vienna“ şi „The Petrifi ed 
Forest“. „Idiot’s Delight“ - 

dramă împotriva războiului, 
a primit Premiul Pulitzer, ca 
şi „There Shall Be No Night“ şi 
„Abe Lincoln in Illinois“ - una 
dintre cele mai importante 
opere ale sale. În timpul celui 
de-Al Doilea Război Mondial, 
a fost director al Biroului 
de informare și s-a ocupat 
de redactarea discursurilor 
președintelui Franklin D. 
Roosevelt. A scris după război, 
în 1948, „Roosevelt  and 
Hopkins“ - unul dintre cele mai 
importante documente ale celui 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

44 CM

108 CM

143 CM

+ 32 cm

+ 33 cm

+ 30 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

135 CM

115 CM

100 CM

+ 28 cm

+ 25 cm

+ 16 cm

NIMENI NU MĂ PĂCĂLEŞTE
PRO TV. ora 00,30, comedie, dramă, 2018, SUA

Cu: Tiffany Haddish, Missi Pyle, Whoopi Goldberg,  u

Tika Sumpter

Titlu original: Nobody’s Fool  u Tanya este o deţinută recent 
eliberată, care încă se obişnuieşte cu viaţa în libertate, în 
timp ce sora ei Danica este preocupată să-şi întregească viaţa 
aparent perfectă cu un bărbat pe care l-a cunoscut online.

08:00 Cu capu-n zori

09:45 Teleshopping

10:00 #Creativ

10:35 Legendele palatului: 

Pictorul de la curte (R)

Coreea de Sud, Dramă
11:55 2 x 65 (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:00 Zi de zi

18:05 2 x 65 

18:20 Live stadion

18:30 Fotbal U21: Italia U21 - 

România U21

20:30 Telejurnal

21:27 Sanătate, Romania!

21:30 Tema zilei

22:30 Răzbunătorul Sartana

Italia, Western
00:15 Cele două feţe ale crimei

Belgia, Acţiune, Crimă 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Căsătoriţi pe nevăzute

23:30 Ştirile Pro Tv

00:30 Nimeni nu mă păcăleşte

SUA, Comedie, Dramă
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Asia Express –                   

Drumul Împăraţilor

00:00 Observator

00:30 X Factor (R)

03:15 eXtra Factor (R)

03:30 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Nehir

Turcia, Dramă
23:45 Ştirile Kanal D (R)

00:45 Puterea dragostei (R)

03:30 Asta-i România! (R)

07:50 Animale fantastice: 

Crimele lui Grindelwald

SUA, Aventuri, Familie
10:05 Neînfricată

SUA, Acţiune, Animaţie
11:40 Harry Potter şi 

Talismanele Morţii:  

Partea I

Marea Britanie, Aventuri
14:05 Începuturi, fi naluri

SUA, Coreea de Sud, 
Dramă

15:55 Ştirile săptămânii                    

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
16:25 A naibii dragoste

SUA, Comedie, Dramă
18:20 O poveste încâlcită

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Muzical

20:00 Britannia

SUA, Marea Britanie, 
Dramă, Fantastic

20:50 Scene dintr-o căsnicie

SUA, Dramă
21:50 Viaţa mea cu Liberace

08:00 Memorialul Durerii (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

11:55 2 x 65 (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 România…în bucate

17:30 Case şi design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 16 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 15 noiembrie

PRF PVL 000022

de-Al Doilea Război Mondial 
(Premiul Pulitzer, 1948). A scris 
și scenarii de fi lm, un exemplu 
celebru fi ind „The Best Years of 
Our Lives“. A încetat din viață 
pe 14 noiembrie 1955. . V.G.
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Urmaşii 
Romei, la 
ospăţ cu calul 
în sufragerie

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
O interpretă: Margareta Pâslaru

ORIZONTAL: 1) „ Cântecul …”. 2) … 3) A parcurge un text – „Romanţa …” u

(neart.). 4) „… un telefon” – Asociaţia Europeană de Atletism (siglă). 5) Luat 

la mijloc! – A gâfâi sacadat la efort mare – Laturile unui saivan! 6) Califi cată 

în fi nal! – „Cum e …?”. 7)  „Lasă-mi toamnă pomii …” – „ … tale”. 8) Cutie…

din plastic! – A înviora jocul. 9) „… roţilor de tren” – „… să te las?”. 10) 

Fizionomie specifi că – A fi nisa un ornament cu fi neţe..

VERTICAL: 1) Act scris, cu mare vechime – Interes viu…ca la francezi. 2) u

Femei ce nu mai au pic de stare – Cale…la alegere! 3) Arătaţi cu degetul, pe 

uliţă – Frate cu paltinul de câmpie. 4) A mia parte (pl.) – Ca omul poreclit. 5) 

Aţe! – Australian Composers Orchestral Institute (siglă) – Prezente la puci! 

6) Ca o cireaşă…acră – Baba dintr-o poveste cu mulţi hoţi. 7) Localitate 

în Irlanda – Patria istorică a şahului. 8) Regional Planning Association 

of America (siglă) – Organ de propulsie la avion. 9) Atac în mare viteză 

– Concurent de temut. 10) Insectă amatoare de suc din fl ori – Luate la 

grămadă!. Dicţionar: PECIU, EMO. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „C-AȘA UMBLĂ VORBA“ de ieri:
Orizontal: u

TOATEPOPOA, OARELEPERR, PAINITE, ME, OCA, NERVIL, PUNE, CAITE, ED, 
AI, TTAA, TNC, IC, ACU, AOLI, AS, EP, OCASAROTSR, TUNRADITSO.

sudoku

Dezlegarea jocului „SCOPUL ÎN SINE“ de ieri:
Orizontal: u

R, F, T, NUMITOR, SENALE, L, MINARET, DOS, NILA, U, COSARI, SS, TU, PRETUI, INIE, 
ARMA, ATAC, TT, TR, OS, FEERIC, FRIVOL, ATU, ITEI, ALAI.

integramă 

Oameni... de casă
Care te 

surprinde

Babalâc

...

...

Javre de 
câine

A grăi

E cu un 
cap mai 

sus

Femeie 
uşoară

Cană!

Obligat

Omul de la 
munte

Cu cătuşe

Repede la 
Cluj

A avea 
o scurtă 
apariţie

...

Număr mic

Supusă 
învârtelii

Cutie... 
nimic în 
spate!

Singure!

Peste!

Drumuri

Cant... în 
interior!

Plin de 
pete!

Tuns scurt!

Trai în 
stradă!

Trage la 
barcă

Sesiuni!

A avea 
cunoştinţe

Omăt

Schimbaţi 
iarna!

Moşul 
somnului

A face ca 
vântul

Maici!

Emoţionat

Ceai!

A ritma Plin 
de paie!

8 4 6

5 3 2

9 5 1

7 5 1

7 6

6 3 7 9 4

6 5 8 9

5

4 9 8

5 8 7 4

3 2 4 1

2 6

6 2 1

3 9

7 5 6

6 5

7 8 5 9

1 3 4 2
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9 8 3 4 5 1 2 6 7

1 5 2 9 7 6 3 4 8

7 6 4 3 2 8 5 9 1

4 1 8 5 6 9 7 2 3

3 7 9 8 4 2 1 5 6

5 2 6 7 1 3 9 8 4

8 3 5 6 9 7 4 1 2

2 9 7 1 8 4 6 3 5

6 4 1 2 3 5 8 7 9

3 6 7 5 4 1 8 2 9

1 2 9 3 7 8 6 4 5

5 8 4 2 6 9 3 1 7

8 4 1 7 2 3 5 9 6

9 3 6 8 1 5 2 7 4

2 7 5 6 9 4 1 8 3

4 9 3 1 5 2 7 6 8

6 1 8 9 3 7 4 5 2

7 5 2 4 8 6 9 3 1

glume
VASILE GHICA 

1
- Când se spun cele mai multe 
minciuni?
- Înainte de alegeri, în timpul 
dragostei şi după pescuit. 2

- Doctore, cu aceşti ochelari 
voi putea citi?
- Da.
- Ce bine! Până acum n-am 
ştiut să citesc! 

> Amenzi. „Să nu vă 
surprindă prea tare ceea ce 
vedeţi în aceste imagini. Cei 
opt bărbaţi strânşi în jurul 
mesei par destul de obişnuiţi 
cu o asemenea situaţie. Calul 
din gospodăria lor a fost 
«poftit» la masă, exact ca un 
invitat special“. Acestea au 
fost imaginile cu care Kanal D 
a deschis ediţia de duminică 
a ştirilor. Cu avertismentul 
„Imagini care vă pot afecta 
emoţional“, am văzut cum 
calul, adus în sufragerie, 
mânca direct din platoul pe 
care unul dintre petrecăreţi 
i-l ţinea sub bot. „Ameţiţi bine 
de aburii alcoolului, bărbaţii 
nu s-au mulţumit doar cu 
atât. Unul dintre ei şi-a dorit 
să ia în spinare calul, spre 
amuzamentul celorlalţi“, zicea 
ştirea mai departe. Din fericire, 
calul nu s-a enervat prea tare la 
prima încercare de a fi  luat în 
cârcă, dar la a doua tentativă, 
a început să se agite şi aproape 
a căzut peste petrecăreţul care 
se tot chinuia să-l susţină pe 
umeri. În opinia Kanal D, doar o 
minune a făcut ca omul să scape 
întreg şi nevătămat. Eu cred că 
e doar meritul cabalinei, care 
poate era obişnuită cu astfel 
de experimente. Cert este că, 
postate în spaţiul public chiar 
de protagonişti, imaginile au 
devenit virale încât le-a văzut 
şi poliţia şi le-a dat opt amenzi 
în valoare de 21.500 de lei. Zău 
dacă pricep de ce. Păi Caligula 
şi-a făcut calul senator! Iar noi 
suntem urmaşii Romei, stăm cu 
calul la masă în sufragerie! .

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Chiftele 
de cartofi  
cu sos de iaurt

INGREDIENTE.  Pentru chiftele: 

500 g cartofi  noi, 2 linguri amidon, 2 ouă, ½ le-

gătură mărar, sare, ulei; pentru sos: 250 g iaurt, 3 

căţei de usturoi zdrobiţi, sare, piper, mărar verde 

tocat;. MOD DE PREPARARE: Pentru sosul de 

iaurt, amesteci foarte bine toate ingredientele 

şi le dai la rece. Freci cartofi i cu sare grunjoasă, 

îi speli şi îi fi erbi întregi, până se înmoaie. Când 

s-au răcit, îi dai prin răzătoarea mare şi îi pui 

într-un vas alături de amidon, ouă, mărar tocat, 

un praf de sare şi amesteci până la omogenizare. 

Formezi chiftele, le aplatizezi şi le prăjeşti în ulei, 

până se rumenesc. Le scoţi pe un şerveţel şi 

serveşti cu sosul de iaurt. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Arşi...ca 
porcii

Calciu

Ridicat 
din greu

Afl ate în 
grilă!

...

Unici!

Apar!

Descoperiţi nouă melodii îndrăgite
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CELE MAI PUŢINE 

INFECTĂRI 

DIN ULTIMELE LUNI  
COVID-19. În ultimele 24 

de ore, au fost raportate la nivel 

naţional puţin peste 2.000 de cazuri 

de persoane depistate pozitiv cu 

SARS-CoV-2, cel mai redus bilanţ din 

ultimele două luni. > pag. 06

LIDERUL                     

LIGII A IV-A 

S-A DESPRINS
FOTBAL. Echipele din 

Liga a IV-a de fotbal şi-au disputat 

jocurile ultimei etape a turului, în 

care liderul, Unirea Braniștea, s-a 

impus la Ivești, în derbiul primelor 

două clasate.  > pag. 08

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

45 marţi

15 - 20 noiembrie 2021

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 15 - 20 noiembrie 2021

45

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

Semnalele primite de la gălă-
ţeni susţin că angajaţii societăţii 
locale de salubrizare Ecosal nu 
prea își fac treaba peste tot și, în 
loc să strângă gunoaiele, lasă în 
urma lor o mizerie de nedescris, 
lucru care îi face pe cetățeni să 
fi e nemulțumiți și nervoși. În 
Mazepa, de exemplu, cartier din 
centrul orașului, oamenii ne-au 
spus că apar periodic focare de 
infecție, după ce oamenii salu-

brităţii însărcinați cu strângerea 
gunoiului ocolesc unele puncte de 
colectare, iar tomberoanele ajung 
să dea pe-afară. Cetățenii care ne-
au contactat susțin că timp de trei 
zile nu a venit nimeni să ridice 
gunoiul și că oricum, în ultima 
vreme, se golesc doar pubelele, 
iar sacii sau alte gunoaie afl ate 
alături rămân neridicate şi creea-
ză un miros îngrozitor.  . Ingrid 

Macovei 

PRF PVL 000035

PRF PVL 000029

Focar de infecţie 
în Mazepa

GUNOAIE ÎMPRĂŞTIATE . SEMNAL

16.11.2021

PRF PVL 000019
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